
Univerzita Karlova v Praze 
Evangelická teologická fakulta 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

Ladislav Bušek 

 

 

Duchovní růst podle hnutí Světlo – Život 

Pokus o současný pohled na hnutí po r. 2000 v Čechách 

 

 

 

 

 

 

 

Obor/Předmět/ Katedra: Praktická teologie 

Vedoucí: Dr. Vojtěch Eliáš 

© 2005 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 
 

1. Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci: Duchovní růst podle hnutí Světlo-Život 
zpracoval samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů a literatury. 

2. Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole. 

3. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla v případě zájmu pro studijní účely 
zpřístupněna dalším osobám nebo institucím. 

4. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla publikována na internetových 
stránkách Jaboku. 

 

V Praze dne    24.3. 2004                Ladislav Bušek 



 3 

Obsah 
 

1. Úvod.............................................................................................................................6 

2. Duchovní růst..............................................................................................................7 

2.1 Duchovní život..........................................................................................................8 

2.2 Člověk a jeho život...................................................................................................9 

2.3 Podstata života .......................................................................................................10 
2.3.1 Smysl života..........................................................................................................12 
2.3.2 Poslání života........................................................................................................13 
2.3.3 Ježíš Kristus a poslání života................................................................................13 

2.4 Shrnutí. ...................................................................................................................14 

3. Tendence po II. vatikánském koncilu ......................................................................15 

3.1. Nová hnutí a komunity.........................................................................................16 
3.1.1 Schönstattské hnutí ...............................................................................................18 
3.1.2 Hnutí fokoláre.......................................................................................................20 
3.1.3 Emmanuel .............................................................................................................22 
3.1.4 Katolická charismatická obnova...........................................................................22 

3.2. Shrnutí ...................................................................................................................24 

4. Hnutí Světlo - Život...................................................................................................24 

4.1  Historie hnutí v Polsku.........................................................................................26 

4.2  HSŽ v Čechách......................................................................................................28 

4.3  Cíle HSŽ ................................................................................................................28 
4.3.1  Světlo – Život ......................................................................................................28 
4.3.2  Nový člověk.........................................................................................................29 
4.3.3 Nové společenství .................................................................................................29 
4.3.4  Nová kultura ........................................................................................................30 

4.4  Mystagogie.............................................................................................................30 

4.5  Osvobození člověka od všeho, co ho zotročuje...................................................30 

4.6  Místo HSŽ ve farnosti ..........................................................................................32 

5. Duchovní růst podle HSŽ  -  program formace ke křesťanské zralosti..................32 

5.1  Cíle HSŽ ................................................................................................................33 

5.2  Evangelizace ..........................................................................................................33 

5.3  Katechumenát a deuterokatechumenát ..............................................................33 

5.4  Formace ve společenství .......................................................................................34 

5.5  Formace různých věkových skupin.....................................................................34 

5.6  Struktura formačního systému HSŽ...................................................................35 



 4 

5.7  Oázová formační metoda .....................................................................................38 
5.7.1  Metoda Světlo – Život .........................................................................................38 
5.7.2  Oáza .....................................................................................................................38 
5.7.3  Malá skupina........................................................................................................39 

6. Praktická část ............................................................................................................40 

6.1 Struktura dotazníku ..............................................................................................40 

6.2 Šíření dotazníku .....................................................................................................40 

6.3 Návratnost odpovědí..............................................................................................41 

6.4 Hypotézy .................................................................................................................42 

6.5 Závěry z výzkumu..................................................................................................43 

6.6 Doporučení pro HSŽ vycházející z výzkumu. .....................................................49 

6.7 Shrnutí ....................................................................................................................55 

7. Závěr bakalářské práce.............................................................................................56 

8. Seznam literatury ......................................................................................................58 

Příloha - Dotazník........................................................................................................59 

Příloha - Jak se člověk může dostat do oázy? ...........................................................63 
 

 
 



 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

motto:   
 

"Pomáhat lidem dosáhnout pravé dospělosti, jejímž základem je živá víra 

osvětlující vlastní život a proměňující život ostatních lidí." 

 

/P. Franciszek Blachnický, zakladatel HSŽ/ 



 6 

 
1. Úvod 
 

 
Dosáhnout pravé dospělosti bylo a je inspiračním motivem této bakalářské 

práce, k jejímuž vyhranění pomohla autorovi účast na rekolekcích hnutí Světlo-Život 

v roce 2002. Autor si zde všiml potřeby autentické křesťanské výchovy s cílem 

dosáhnout pravé křesťanské dospělosti. Proto volil samotné téma takto:  Duchovní růst 

podle hnutí Světlo-Život.  

 

Téma nabízí mnoho způsobů, jak jej uchopit. Proto se tato práce bude 

snažit držet daného tématu. A to tím, že vymezí to, co je duchovní růst, co jsou hnutí, 

jaká jsou pak v České republice a hlavně, co je hnutí Světlo - Život. Vycházet se 

přitom bude z vědeckých prací zpracovaných po druhé světové válce, zvláště pak po 

II. Vatikánském koncilu, protože tyto události ovlivnili dějiny lidstva a církve vůbec. 

 

Metodicky bude tato práce srovnávat. V první části psychologickou a 

spirituální rovinu, povětšinou s cíleným zaměřením především na jednoho autora v 

každé z daných oblastí. A to proto, že hlavní důraz je kladen na hnutí Světlo-Život. V 

části zaměřené na hnutí obecně, nám půjde o to, vymezit a vysvětlit tento nový 

fenomén po II. Vatikánském koncilu. Zároveň by tato část měla ve svém závěru 

vysvětlit, zda se podaří identifikovat něco společného v různých hnutích nebo zda 

můžeme říci, že se jednotlivá hnutí v ničem nepokrývají a jsou naopak zcela 

komplementární. Závěrečná část bude pojednávat o hnutí Světlo - Život, o jeho 

formačním programu. 

 

Cílem této práce je rámcově vymezit /určit/ pojem duchovní růst, objasnit 

vznik hnutí a na základě hnutí Světlo - Život dokázat přirozenou touhu po duchovním 

růstu, po formaci mladého člověka. Stejně jako důležitost kvalitního vedení mládeže. 

 

 

 

 



 7 

2. Duchovní růst  
 
 
Je důležité si uvědomit, že laici mají na základě svého křtu a biřmování 

účast na apoštolském poslání církve.1 S tím je spojena výchova, která má být 

kompletní, aby se ti, ke kterým se obrací naučili postupně vychovávat sami sebe a 

posléze i druhé.2 To vychází z  důstojnosti lidské osoby, která má potřebu být 

uznávána a milována ve své důstojnosti jako živý obraz Boha.3 

 

Když se v prvotní církvi uprostřed pohanství někdo chtěl stát křesťanem, 

musel projít itinerariem křesťanské formace - katechumenátem. Toto slovo je 

odvozeno od "katecheo" (rozezvučet), což znamená být rozezvučen tím, co bylo 

uslyšeno. II. vatikánský koncil doporučil návrat k původní prvokřesťanské praxi 

křestního katechumenátu s odůvodněním, že to může přispět k hlubšímu prožívání 

křesťanského života.4  

 

P. Franciszek Blachnický, zakladatel HSŽ, na základě zkušeností v době 

své vojenské služby poznal potřebu opravdu autentické výchovy člověka. Uvědomil si, 

že cesta oživení velkého množství věřících vede přes dobře zformované malé skupiny.  

Významným impulsem se staly pro Blachnického také myšlenky papeže Jana Pavla II 

o úctě k lidské důstojnosti. Proto mu leželo na srdci vysvobození člověka od všeho, co 

snižuje jeho důstojnost a nějakým způsobem ho spoutává. Tím se vyjasnil cíl hnutí a 

této bakalářské práce:   

 

Pomáhat lidem dosáhnout pravé dospělosti, jejímž základem je živá víra 

osvětlující vlastní život a proměňující život ostatních lidí.5 

 

To je také jedno z ohnisek, které zaznělo na fóru mládeže: Chceme 

dozrávat v osobním kontaktu s Bohem a nábožensky se vzdělávat a formovat svůj 

                                                   
1 srov. LG, čl. 33 
2 srov. Náboženský rozměr výchovy v katolické škole,  čl. 63 
3 srov. CHL, čl. 5 
4 srov. CHL, čl. 61 
5 setkání odpovědných, červen1973 v Kroscienku. 



 8 

život podle Božího slova; uvědomujeme si nutnost modlitby jako místa setkání 

s Bohem.6 Není proto překvapivé, že někdo přichází s takovýmto programem. Ovšem 

je potřeba poznamenat, že tento formační program byl šit na míru polské náboženské 

mentality, která je velmi odlišná od té naší. Jako motiv pro další práci bych viděl právě 

zaměření se na tento rozměr s pokusem o návrh, či nástin možného řešení. Protože tu 

notně musí vyvstat problém. Zda-li vyvstane, či vyvstal, nám nastíní poslední část této 

bakalářské práce. Dojde-li se ovšem k tomuto rozporu.  

 

2.1 Duchovní život  

 

 Duchovní život je součástí života každého člověka. Biblický výraz pro 

označení ducha (hebrejsky „ruach“ ) má stejný kořen jako dech. A dokud živá bytost 

dýchá, (obdoba Descartova myšlení), žije. Mluvíme tedy o principu života.7 Duchovní 

život, tedy ten křesťanský, je soustředěn na Krista. Pro poznání takového života je 

třeba co nejvíc pochopit Krista. Přístupovou cestou ke Kristu je náboženská zkušenost 

prvotní církve zaznamenaná v Novém zákoně. Písmo je tak primárním svědectvím o 

tom, jak Bůh jedná v lidském životě.8 Jde o nový život, v němž se mocí Ducha 

stáváme dětmi Boha Otce. A jako takové máme novou rodinu, nové prostředí, v němž 

můžeme žít. Ježíš o tomto prostředí, o tomto místě mnohokráte mluvil jako o Božím 

království, které není z tohoto světa, to znamená, že není vnější povahy, ale v kontextu 

duchovního života, je povahy vnitřní. A odráží se ve vnitřním postoji člověka. To se 

dotýká pokání, odpuštění, sebezáporu, tedy naprostého odevzdání se Bohu, který 

nepřipouští žádný kompromis,9 podmínku, protože Bůh je nepodmíněný a ve své 

bezpodmíněnosti miluje své děti, jako otec. Láska tak zaujímá v křesťanské spiritualitě 

centrální postavení10 a  týká se konkrétních okolností, konkrétních lidí, konkrétních 

bližních.11 Láska k sobě je tak hlavní zásadou mravnosti.12 

                                                   
6 fórum mládeže, duben 2002ve Žďáře nad Sázavou 
7 srov. Špidlík, T.: Prameny světla, str. 30; 
a srov. Mc Grath, A.E: Křesťanská spiritualita, str. 13 
8 srov. Mc Grath, A. E.: Křesťanská spiritualita, str.-12 
9 srov. Mc Grath, A. E.: Křesťanská spiritualita, str. 21-23 
10 srov. Mc Grath, A. E.: Křesťanská spiritualita, str. 25 
11 srov. Mc Grath, A. E.: Křesťanská spiritualita, str. 25 



 9 

 

Toto se děje na pozadí sebeuvědomění člověka a jde o poslušnost Bohu. 

Tedy ve víře přijmout vše a trpělivě snést vše, i temnotu, slabé chvilky, jež člověka 

postihují. A ne odděleně, izolovaně, ale ve společenství, mezi lidmi, ve světě. A tak 

následovat Krista, který je vtělením autentické spirituality.  

 

Co je třeba si uvědomit je, že nás nespasila ani tak Kristova smrt, ale spíš 

jeho poslušnost až k smrti, tedy vůle toho, který dobrovolně umíral. V poslušnosti se 

stává skutkem podobnost člověka s Bohem, nejde už jen o to, že je člověk Božím 

obrazem.13 Tím, že existujeme, jsme Boží obraz, tím, že posloucháme, jsme podobni 

Bohu, v tom smyslu, že poslušnost se přizpůsobuje jeho vůli a ze svého svobodného 

rozhodnutí se stáváme tím, čím je on od přirozenosti. Podobáme se Bohu, protože 

chceme totéž, co chce Bůh. Tady je důležité si uvědomit, že to byl Syn, který se naučil 

svým utrpením poslušnosti. A když tímto způsobem dosáhl dokonalosti, stal se 

příčinou věčné spásy, pro ty, kteří ho poslouchají. (Žid 5, 8-9) Růst v duchovním 

životě je tak dán těm, kdo se podřizují Bohu. (srv. Lk 5,32)  

 

2.2 Člověk a jeho život 

 
Život má svůj hluboký smysl. Sám život je úkolem čekajícím na své 

naplnění a to se může uskutečnit výhradně skrze toho, kdo je jeho nositelem.14 Tzn., že 

existuje předvědění o smyslu, tušení smyslu spočívá ve „vůli ke smyslu“. 

 Ať to chce, nebo ne, ať už si to uvědomuje, nebo ne - člověk věří ve 

smysl, pokud dýchá.15  

  

Sám o sobě je člověk zvláštní bytostí, neboť svým tělem patří do 

materiálního světa, do světa přírody a duch je faktorem, který ho vyvyšuje nad ostatní 

                                                                                                                                                    
12  Katechismus, čl. 2264 

 
13 srov.: Reinero Cantalamessa, poslušnost, kost.vydr. 93, str.36 
14 srov. Frankl, V. E.: Člověk hledá smysl, str. 35 
15 srov. Frankl, V. E.: Lékařská péče o duši, str. 41 



 10 

svět, nad živočichy. Logos je faktor, který je schopen naplnit lidskou existenci 

transcendujícím smyslem a vytvořit zcela originální podstatu života každého jedince. 

 

To, že nás něco očekává, přesahuje musíme vzít jako fakt, jako výzvu pro 

svůj život. Skrývá se v tom aspekt dialogu. - Stojím v dialogu se světem jako realitou, 

která mě obklopuje a přesahuje. -  Podmínkou ale je, že je člověk schopen a připraven 

být v této situaci, tedy plně se jí vydat. Tato skutečnost vyžaduje odvahu.  

Bližním je ovšem člověk – třeba i náhodně potkaný, se kterým chci sdílet 

konkrétní situaci.16 

Jedno z mnoha nebezpečí duchovního života se skrývá v tom, že člověk 

realizuje v podobě náboženského života potřeby své psychické úrovně a přitom si 

namlouvá, že vede duchovní život.17 Proto je potřeba si opět uvědomit, že „duchovní“ 

v křesťanském smyslu označuje přítomnost Ducha svatého. Písmo k tomu říká: Duch 

svatý je dán těm, kdo "se podřizují Bohu."  (srv. Lk 5,32) A že duchovní vedení tak 

slouží k orientaci ve světě.18 

 

Být člověkem tedy znamená být ve vztahu. 

 

Být křesťanem znamená být ve vztahu s Bohem a jediným možným 

prostředkem je schopnost modlitby. Ta nás vede k hlubšímu sebepoznání. 

 

2.3 Podstata života 

 

Život je svou podstatou tázavý. Tím docházíme k úkolu, který před nás 

staví. Být, stávat se, k jeho výzvám citlivými a nepřehlížet je. Kdybychom to měli říci 

jinak, řekli bychom: Tím, že něco analyzujeme, dostáváme se k podstatě a objevujeme 

tak hodnotu. Jde pak o odstranění toho, co by bránilo existencionálnímu bytí.  

 

                                                   
16 srov. Mc Grath, A. E.: Křesťanská spiritualita, str. 25,26 
17 srov. Augustyn, J.: Praxe duchovního vedení, str. 30 
18 viz kapitola zabývající se duchovním vedením. 



 11 

V rovině psychologické mluvíme o existenciální analýze. 

V rovině duchovní mluvíme o modlitbě. 

 

Existenciální analýza je metoda, která se snaží vést člověka k 

autentickému a svobodně prožívanému životu. Za cíl si klade učinit člověka 

schopným, aby dokázal žít se svým jednáním a bytím. Jednoduše ho vede k přitakání 

životu. Zároveň se ale nemohu kvůli něčemu, co prožívám, vzdát vlastní existence. 

Neočekává se pak ani tak, že dám životu odpovědi, ale důležitá je moje vůle a ochota 

dát je. 

 

Modlitba je rozhovor s osobou na mně nezávislou. To mi umožňuje 

stanoviště, které je vně mě, z něhož se mohu i já sám mnohem objektivněji a obsáhleji 

poznat, než když kroužím sám kolem sebe v prostém sebepozorování a nejsem 

schopen od sebe poodstoupit. Tím že v modlitbě odhlížím od sebe a hledím na Boha, 

mohu na sebe pohlédnout z pohledu Božího a v Božím světle sám sebe lépe poznat. 

Modlitba pomáhá člověku proniknout k sobě samému, k vlastnímu jádru osobnosti, 

které spojuje vědomí i nevědomí, Boha i člověka.19 

 

Člověk se poznává vzhledem k Boží velikosti, kterou v sobě odráží. 

Člověk je Boží obraz. Poznáním sebe pozná člověk Boha, jehož je obrazem. Najde  jej 

v sobě samém.20 

 

Tedy analýza je metoda rozboru toho, co jsem. Říká člověku kým je, 

protože vychází z jeho sebepoznání. Toto poznání je nedokonalé a podléhá 

okolnostem. Neřeší jeho slabost ve smyslu transcendentním. Neumožňuje mu dialog, 

vztah k tomu, co jej přesahuje. Proto tu má modlitba své výsadní postavení. Je pro něj 

podporou v jeho slabosti, protože ji sám nemusí řešit: podstupuje ji tomu, co jej 

přesahuje, Bohu.   

                                                   
19 srov. Grün, A.: Modlitba a sebepoznání, str. 15-17 
20 srov. Grün, A.: Modlitba a sebepoznání, str. 8-10 



 12 

2.3.1 Smysl života 
 

Smysl život tvoří protiváhu existenčnímu vakuu. Tam, kde je smysl, 

nemůže zároveň existovat nenaplnění. Smysl života je základní hnací silou motivující 

člověka k tomu, aby vydržel i ty nejobtížnější životní situace. Zde Frankl hovoří z 

vlastní zkušenosti, kdy byl v koncentračním táboře a musel opustit veškeré svoje 

představy o vědecké činnosti, neboť se stal pouhým číslem.  

 

Za svého věznění v koncentračním táboře se Frankl, jak píše, setkával s 

mnoha případy životní motivace. Buď ve smyslu tom, že potkal lidi tak hluboce 

motivované, že byli připraveni přežít jakékoliv utrpení, i ve smyslu tom, že jakákoliv 

motivace se ztratila a chyběl tak smysl života a smysl utrpení. V takovém případě už 

jakoby byl člověk mrtvý, protože ho k životu už nic nepoutalo. To se zpravidla 

odrazilo na fyzickém stavu takového člověka. Snížila se jeho odolnost, byl náchylnější 

k onemocnění a ztráta smyslu byla nakonec příčinou úmrtí. To Frankl ve svých 

knihách líčí na mnoha případech. 

 

Platí tu Nietzcheho: "Má-li člověk proč, vydrží téměř každé jak". Ono proč 

je právě tím nejhlubším smyslem existence. Pokud je přítomen, jakékoliv životní 

podmínky se stávají snesitelnějšími a únosnějšími.21 Sám Frankl dokazuje tuto pravdu 

na svém příkladu – životní podmínky v koncentračních táborech byly jen stěží únosné 

a lidství jako takové v nich trpělo. Nestaví se ale do pozice toho, kdo opravdu zvládl 

být plně člověkem a neidealizuje se. Odhlíží i od své profese a vystupuje jako vězeň č. 

119 104 a říká: „Ti nejlepší se nevrátili“, čímž hovoří o lidech, kteří zemřeli v táborech 

jako praví mučedníci lidství a do poslední chvíle toto lidství nezradili.22 

 

Frankl vidí možnost v tom přijmout toto utrpení a reagovat tak, aby to bylo 

člověka důstojné. Uchopit bolest jako příležitost, kdy zvítězí svoboda člověka nad 

pudovostí a jedinec se chová jinak, než by to předpokládal zákon slasti a strasti. Více 

než na utrpení samotné musí člověk myslet na jedinečný úkol, který stojí před ním, tj. 

                                                   
21 srov. Frankl, V. E.: Člověk hledá smysl, Praha 1994, str. 53 



 13 

doložit lidství svým přístupem k bolesti. To bylo aktuální nejen v podmínkách 

koncentračního tábora, ale je to také realita celého života, který přece neztrácí smysl, 

jestliže je člověk konfrontován s bolestí. 

 

A to se nemluví o Kristu. 

 

2.3.2 Poslání života. 
 
 

Možnost naplnit jedinečné poslání není vztažena jen k situaci, ale rovněž k 

osobě. V obou případech platí ale stejnou měrou jedinečnost a nezastupitelnost. 

Vezměme to na příkladu šachu, kdy není možné jeden konkrétní tah označit jako 

univerzálně nejlepší. Vždy závisí na situaci hry a na možnostech každého z hráčů. 

Nejšťastnější tah je pro každého a pro každou situaci specifický. Vyvstává tu navíc 

fakt, že nikdy nevíme s jistotou, že právě tento tah byl nejlepší možný. Přitom se 

snažíme o uskutečnění takového tahu, čímž se bráníme úzkosti z toho, že v danou 

chvíli musíme udělat to nejlepší. Povinnost je nahrazována snahou. A tak, jak je pro 

Krista charakteristická služba, tak pro člověka je charakteristická snaha.  

 

Poslání sloužit je tu modifikováno jako poslání snažit se sloužit, 

následovat. Naši roli služebníka je tím pádem nutno chápat jako roli učedníka, tedy v 

zorném pohledu učedníka, protože člověk není svou podstatou stvořen k dokonalosti. 

 

2.3.3 Ježíš Kristus a poslání života 
 
 

Blachnického zaujal Ježíš Kristus, který nepřišel, aby si dal sloužit, ale, 

aby sloužil. To vychází z myšlenky, že člověk nic nemá ze sebe, že všechno má od 

Ježíše Krista. Ježíš Kristus tu představuje především toho, který zjevil tajemství Boha 

Otce a jeho lásky, a který plně odhaluje člověka člověku samému a dává mu poznat 

                                                                                                                                                    
22 srov. Frankl, V. E.: A přesto říci životu ano, Kostelní Vydří 1996, str. 8 



 14 

vznešenost jeho poslání.23 

 

Není od věci  si proto také uvědomit to, co už kdysi říkal sv. Bernard. A to, 

že se Bohu nelíbila smrt jeho Syna, ale vůle toho, který dobrovolně umíral. Také jinak 

řečeno: Nespasila nás ani tak Kristova smrt, ale spíš jeho poslušnost až k smrti.  

 

V poslušnosti se stává skutkem podobnost člověka s Bohem, nejde už jen 

o to, že je člověk Božím obrazem. (o tom mluví již pouštní otcové). 

 

Tím samým, že existujeme, jsme Boží obraz. Ale tím, že posloucháme, 

jsme také Bohu podobni, v tom smyslu, že poslušností se přizpůsobujeme jeho vůli a 

ze svého svobodného rozhodnutí se stáváme tím, čím je on od přirozenosti. Podobáme 

se Bohu, protože chceme totéž, co chce Bůh.  

 

Poslušnost jako milost je dána křtem.24 

 

2.4 Shrnutí. 

 
Dá se říci, že klíčem k lidským problémům je pravda o člověku. Ona ho 

vysvobozuje. Pravdou je především věčná a osobní láska Boha k člověku ne fakt, že 

trpí, bloudí a je bezradný. Samou podstatou existence, podstatou toho, co je skutečné  

je láska ve smyslu společenství osob. Člověk existuje jen v takové míře, v jaké je 

milován. Láska je základním klíčem pro poskytnutí pomoci člověku. Boží láska je 

definitivním pramenem smíru se sebou i celým svým životem, pramenem pochopení a 

jednoty s druhým člověkem. 

 

Pokud jde o metodu pomoci člověku, je to především vedení člověka k 

tomu, aby se učil znovu objevovat svůj život jako "místo", v němž se zjevuje láska. 

                                                   
23 Gaudium et spes, čl. 22 
24 Reinero Cantalamessa, poslušnost, kostelní vydří 93, str. 36 

 



 15 

Láska Boží i lidská se zjevuje v celých dějinách i v celém příběhu jednotlivého 

člověka. Skrze pochopení cíle a smyslu svého příběhu přichází porozumění sobě 

samému, smíření se sebou, s bližními a s Bohem. Integrální vnímání našeho příběhu 

nám dává klíč k ucelenému pochopení sebe sama a nalezení skutečného řešení našich 

problémů. Křesťan vchází do příběhu života skrze meditaci Božího slova. Modlitba je 

setkání dvou příběhů: velkého příběhu vykoupení a individuálního příběhu člověka. Je 

to zasazení mé vlastní historie do dějin spásy.  

 

 
3. Tendence po II. vatikánském koncilu 
 

 

Když papež Jan XXIII. uzavíral II. vatikánský koncil, přirovnával tuto 

událost v dějinách církve k “novým letnicím”. Jan Pavel II. často připomíná plod, 

který tyto “nové letnice” přinesly: “Jedním z darů Ducha naší době je bezesporu 

rozkvět církevních hnutí, která jsou velkým motivem naděje pro církev a pro lidi. Bůh 

i skrze tato hnutí otevírá církvi nové cesty do budoucnosti, nový pohled na vanutí a 

působení Ducha svatého – stejně jako kdysi o letnicích.” Praktickým projevem růstu 

v Duchu svatém jsou nové formy následování Krista v nově vznikajících 

charismatických hnutích. Vzájemně se doplňují, každé z těchto hnutí a komunit 

zaplňují jinou oblast potřeb církve a světa. Tak jako v minulých staletích vznikaly 

z různých potřeb nové řehole a kongregace, v dnešních sekularizovaném světě dává 

Bůh vznikat těmto novým hnutím a komunitám, aby byly živými svědky Boží 

přítomnosti, oslovující a evangelizující dnešní svět. 

 

 

“Nová hnutí a církevní společenství představují prozřetelnostní dar Ducha 

sv. pro církev v naší době. Sdílejí silné nasazení pro duchoví život a pro misijní 

činnost. Jakožto nástroje pro pravé evangelní obrácení a svědectví poskytují velikou 

pomoc členům církve při jejich hledání odpovědi na universální povolání ke svatosti a 

při jejich povolání proměňovat pozemské skutečnosti ve světle evangelních hodnot 

života, svobody a lásky. Představují věrohodný zdroj obnovy a evangelizace a z tohoto 



 16 

důvodu by hnutí měla zaujímat důležité místo ve vašem hodnocení a ve vašich 

pastoračních plánech”  

(Jan Pavel II. - 1998). 

 

3.1. Nová hnutí a komunity  

 
 

Jako lidské bytosti máme potřebu někam ve společnosti patřit. 

Potřebujeme družnost a vzájemnost.25 

 

Věroučná konstituce o církvi Lumen Gentium hovoří o důstojnosti laiků a 

o jejich apoštolském životě. Laici mají na základě svého křtu a biřmování účast na 

apoštolském poslání církve.26  Církev je povolána ke svatosti, kterou uskutečňují 

jednotlivci, podle darů a charismat, která jim byla dána, každý svou zvláštní cestou. 

II.vatikánský koncil také hovoří o právu každého člověka na výchovu. Pokud je tato 

výchova správná má sledovat zaměření k poslednímu cíli člověka.27  

 

Výchova má být kompletní, proto je jejím cílem, aby se ti, ke kterým se 

obrací naučili postupně vychovávat sami sebe a posléze i druhé.28 Laici si také mají 

být vědomí důležitosti apoštolské angažovanosti ve své farnosti. Jejich činnost 

podporuje také apoštolskou činnost pastýřů. Takto se také farnost stává znamením ve 

světě. Má být věřícím domovem, který je otevřený pro všechny. 

 

Dokument Christifideles laici připomíná důležitost důstojnosti lidské 

osoby. „Vždycky, když není člověk uznáván a milován ve své důstojnosti jako živý 

obraz Boha, je vydán ponižujícím a zvráceným formám zneužívání, a stává se tak 

k svému neštěstí otrokem zcela závislým na silnějším“.29  

 

                                                   
25 srov.  Nee, W.: normální křesťanská víra, str. 13 
26 srov. LG, čl. 33 
27 srov. GE, čl. 1 
28 srov. Náboženský rozměr výchovy v katolické škole, čl. 63 
29 CHL, čl. 5 



 17 

Důležitým jevem po II. vatikánském koncilu je sdružování laiků do 

různých hnutí a skupin. Toto sdružování do skupin může věřícím pomoci žít 

evangelium v sekularizovaném světě. Kodex kanonického práva vyjadřuje právo laiků 

sdružovat se. Mají bezpochyby svou roli také při výchově a vzdělávání laiků. Mohou 

nabízet formaci dle své vlastní zkušenosti a upřesňovat tu, kterou už členové získali 

jinde.30 

 

Dokument Christifideles Laici uvádí kriteria pro rozlišení církevnosti 

laických sdružení: 

 

Primát povolání každého křesťana ke svatosti 

Odpovědnost za vyznávání katolické víry 

Svědectví hluboce přesvědčeného společenství 

Souhlas a účast na apoštolském cíli církve 

Závazek k angažované přítomnosti v lidské společnosti31  

 

II. vatikánský koncil také doporučil návrat k původní prvokřesťanské praxi 

křestního katechumenátu. Také jsou považovány za přínosné jiné druhy formace na 

způsob křestního katechumenátu. Může to přispět k hlubšímu prožívání křesťanského 

života.32  

 

Dále se dokument zmiňuje o sdruženích, hnutích a skupinách věřících a 

jejich roli pro katechizaci. Tyto skupiny poskytují svým členům potřebnou formaci, 

aby mohli věřící obstát ve svém laickém povolání ve světě a v církvi. Nabízejí též 

prohloubení duchovního života svých členů. Doplňují a prohlubují formaci, kterou už 

jejich členové získali dříve.  

 

Mnozí věřící si kladou otázku o povaze těchto nových společenství v 

církvi a někdy z nich mají i obavu. V posledních letech dozrála doba, aby se nová 

                                                   
30 srov. CHL, čl. 62 
31 srov. CHL, čl. 30 
32 srov. CHL, čl. 61 



 18 

hnutí a komunity představila více nejen světu, ale také sobě navzájem. Každoročně se 

zástupci hnutí a komunit setkávají buď v užším kruhu svých zástupců, nebo jako v r. 

1998 na Velehradě, v r. 2000 v Praze, v r. 2002 ve Žďáře nad Sázavou, a činí tak i 

nadále. Společně hledají, v čem mohou církev i sebe navzájem obohacovat a jak si 

mohou pomáhat, co mohou dát církvi a světu. 

 

Mezi ty, které se představili na fóru mládeže ve Žďáře nad Sázavou, byli 

krom hnutí Světlo – Život, kterým se práce podrobněji zabývá, i tyto: 

 

3.1.1 Schönstattské hnutí  
 
 
V Porýní, nedaleko německého města Koblenz, leží mariánské poutní místo Schönstatt 

(v překladu Krásné místo). Zde se nachází mezinárodní centrum Schönstattského 

hnutí. Duchovním centrem je malá kaplička, kde P. Josef Kentenich (1885-1968) 

společně se seminaristy dal impuls k založení Schönstattského hnutí dne 18. října 

1914.  

 

V naší zemi je již od roku 1939.  

 

Malá kaplička v Schönstattě se stala na základě svobodné spolupráce lidí, jako Božích 

nástrojů, s Bohem skrze Pannu Marii poutním místem milosti, kde je možné zažít 

obdarování 3 poutními milostmi: darem domova, darem vnitřní proměny a darem 

apoštolské plodnosti. Toto působení Boží milosti nazývá zakladatel tajemstvím 

Schönstattu a je možné jej zažít i ve všech filiálních kapličkách na celém světě jako 

zvláštní dary Ducha svatého. Schönstattská kaplička postavená podle původní se v 

naší zemi nachází v Rokoli, nedaleko Nového Města nad Metují.  

Schönstattské duchovní dílo žije v podstatě z předpokladu praktické víry v Boží 

prozřetelnost a chápe křesťanský život jako následování života Panny Marie v jejím 

mariánském vnitřním postoji zaměřeném na Krista a skrze něj v Duchu svatém na 

Boha Otce. Jeho součástí je šest sekulárních institutů: Schönstatt-Patres, Diecézní 

kněží, Schönstattské sestry Mariiny, Mariini bratři, Schönstattské paní a Institut rodin. 



 19 

Mimo nich jsou zde také další společenství mužů, žen, chlapců, děvčat, kněží, rodin 

(svaz, liga, poutní hnutí). Toto rozvětvení umožňuje, aby se každý mohl zapojit podle 

svého osobního charakteru a vloh. Celé Schönstattské hnutí je vybudováno na principu 

rodinnosti, tzn. že základní struktura, výstavba a funkce jsou analogické přirozené 

rodině. Rodinnost je chápána jako ideální vztahy členů společenství mezi sebou. Proto 

se také používá pojmenování schönstattská rodina.  

 

Schönstattská spiritualita je zaměřena na nábožensko-mravní obnovu církve a světa. 

Zakladatel hovoří o trojím poslání Schönstattu, orientuje se přitom na Pannu Marii, na 

její dokonalé vydání se pro Ježíšovo poslání:  

 

formace nového člověka v nové společnosti s universálním apoštolským ražením, 

záchrana a uskutečnění poslání křesťanského Západu v dějinách spásy, a vytvoření 

světového apoštolského svazu.  

 

Schönstattské hnutí má své pole působnosti v různých oblastech života: ve výchově 

mládeže, rodin, mužů, žen, kněží, v práci s nemocnými i v dalších povoláních. Mnozí 

členové se zaměřují na hlubší modlitbu v adoračním hnutí.  

 

V naší zemi jsou členové schonstatské rodiny ve všech diecézích. Působí zde několik 

sekulárních institutů:  

 

Schönstattské sestry Mariiny, Institut diecézních kněží, Schönstatt-Patres, Institut 

rodin. Dále Svaz schönstattských žen, Svaz schönstattských rodin, širší okruh 

maminek, děvčat, chlapců, studentů a studentek, kněží, mužů, nemocných a rodin.  

 

Členové Schönstattského hnutí připravují nejen pro sebe ale i pro ostatní různé formy 

exercicií, duchovních obnov, formačních setkání, přednášek,atd.33 

                                                   
33 
srov. Secondin,  B.:  Nová hnutí v církvi a  www.schoenstatt-patres.cz 
Kontaktní adresa: Sekulární institut Schönstatt-Patres, Mašatova 8, 148 00 Praha 4-Kunratice 



 20 

3.1.2 Hnutí fokoláre  
 
 
Hnutí fokoláre, jehož oficiální název je také Dílo Mariino, založila za 2. světové války 

v Tridentu (Itálie) Silvia Chiara Lubichová (nar. 1920). U zrodu stojí některé osobní 

zkušenosti zakladatelky: její příslušnost ke třetímu řádu sv. Františka (odkud pochází 

její jméno Chiara) a ke Katolické akci, dále mimořádný prožitek v nazaretském domku 

v Loretu (1939) a zasvěcení se Bohu 7. prosince 1943. Tento den je považován za 

počátek Hnutí fokoláre. Zjišťuje, že jediným ideálem, který ani hrůzy války nemohou 

zničit, je Bůh-Láska. Proto se snaží konat jeho vůli, lépe poznávat a uvádět do života 

jeho Slovo, vytvářet křesťanské společenství - fokoláre, kde jeho členové společně 

sdílejí všechno - věci duchovní i hmotné.  

 

Už od počátků vzniku Hnutí se hlavními prvky jeho spirituality staly některé biblické 

texty, zvláště Jan 17, 21 (ať všichni jsou jedno); Mt 18, 20 (Neboť kde jsou dva nebo 

tři shromážděni ve jménu mém, tam jsem já uprostřed nich); Mt 27, 46 (Bože můj, 

Bože můj, proč jsi mě opustil). Během krátké doby se k této skupince děvčat přidaly 

stovky dalších obyvatel Tridentu. Po válce se Hnutí rozšířilo a začalo se členit na 

různé složky podle povolání jeho členů.  

 

Roku 1947 schválil tridentský biskup působení tohoto Hnutí ve své diecézi. Rok poté 

bylo v Tridentu založeno také první mužské fokoláre. Od roku 1949 se pořádají letní 

setkání zvaná Mariapoli.  

 

V roce 1956 vytvářejí ti laičtí členové Hnutí, kteří se plně věnují křesťanské obnově 

společnosti, další část Hnutí - větev dobrovolníků.  

 

Hnutí se dále vnitřně člení. Okolo fokolarínů žijících v manželství vzniká hnutí Nové 

rodiny, okolo dobrovolníků Nové lidstvo, okolo kněží fokolarínů Kněžské hnutí, pro 

seminaristy hnutí Gens, okolo řeholníků a řeholnic Hnutí řeholníků a Hnutí řeholnic, 

pro farnosti hnutí Nové farnosti a pro mládež hnutí Gen, Mladí za sjednocený svět a 

Chlapci a děvčata za jednotu. Rodí se citadely (místo, kde spolu žijí a pracují lidé 



 21 

nejrůznějších povolání a každého věku), začíná se vydávat časopis Nuova umanitá 

(Nové lidstvo) atd. Od roku 1960 se Hnutí otevřelo nekatolíkům i lidem, kteří se 

nehlásí ke křesťanství. Rychlý rozvoj vedl k tomu, že se neustále musely upravovat 

stanovy a bylo nutné vytvořit pravidla i pro jednotlivé složky. Základní formace členů, 

kteří se zasvěcují Bohu, trvá asi deset let.  

 

Jednotu Hnutí zajišťuje Koordinační centrum, jehož členové jsou voleni na šest let. 

Předsedou je podle stanov vždy žena.  

 

Hnutí fokoláre se snaží především o dialog v katolické církvi a o ekumenický dialog. 

Na základě života podle "zlatého pravidla" (dělejte ostatním to, co byste chtěli, aby oni 

dělali vám atd.) vede dialog s věřícími ostatních náboženství. S lidmi bez 

náboženského přesvědčení sdílí úctu ke společným hodnotám jako jsou mír, 

spravedlnost, svoboda, lidská práva, život, respekt vůči přírodě atd. V současnosti se 

zaměřuje zvláště na jednotu mezi církevními hnutími a komunitami a na dialog se 

světovými náboženstvími.  

 

Spiritualitu Hnutí charakterizovala sama jeho zakladatelka takto:  

 

"Specifické charisma, které mi Duch svatý daroval, je charisma jednoty, to znamená 

možnost přispívat díky němu spolu s církví a v církvi k uskutečňování Ježíšovy závěti 

"ať všichni jsou jedno". Její základní linie jsou: obnovovat víru v Boha-Lásku; plnit 

Boží vůli jako odpověď na jeho lásku; žít Slovo, v němž je vyjádřena Boží vůle; 

zaměřovat se na bratrskou lásku - syntézu evangelia; uskutečňovat nové přikázání jako 

základ života; vytvářet jednotu a díky ní umožňovat přítomnost Ježíše, který je tam, 

kde jsou dva nebo více sjednoceni v jeho jménu (srov. Mt 18, 20); následovat Ježíše 

opuštěného a ukřižovaného, který je klíčem ke každé jednotě; přijímat eucharistii, jenž 

je poutem jednoty; žít církev jako společenství; připodobňovat se Marii, Matce 

jednoty; nechat se vést Duchem svatým.34 

                                                   
34 
 srov. Secondin,  B.: Nová hnutí v církvi  a  www.focolare.cz 
Kontaktní adresy: Teresa Cifaldi, Modletínská 2 a František Slavíček, Na padesátém 47, Praha 10 



 22 

3.1.3 Emmanuel 
 
 

Zakladatelem je Pierre Goursat (+ 1991) a Martine Laffite - Catta. Kolem 

nich se v Paříži v roce 1972 shromáždilo několik set laiků, aby žili radikálněji milost 

sv. křtu a ostatních svátostí a dali se do služeb církve.  

Emmanuel znamená: Bůh s námi (Mt 1,23). Pro členy komunity to 

znamená poznávat Ježíše jako střed každodenního osobního života. "Být ve světě, ale 

ne ze světa" (J 17, 15-16). Tvořit bratrské společenství kolem Vzkříšeného, "aby byli 

jedné mysli a jednoho srdce" (Sk4,32). Je to komunita všech stavů. Členy komunity se 

mohou stát křesťané od l8 let, kteří se chtějí dát do služeb obnovy v Duchu svatém 

podle svých schopností a možností, když projdou postulátem a noviciátem.  

 

Třemi sloupy spirituality jsou : adorace, soucítění, evangelizace. 

Odevzdání se Duchu svatému, Boží slovo, svátosti a přímluva Matky Boží Panny 

Marie vkořeňují život komunity a její apoštolát do života církve.  

 

Komunita má své správní centrum v Paříži a centrum duchovní v Paray-le-

Monial, místě zjevení tajemství Nejsvětějšího Srdce Ježíšova. Má několik 

evangelizačních škol pro mladé a byla ji svěřena misijní škola v Římě. Pořádá veřejné 

evangelizace a organizuje mezinárodní poutě.35 

 

3.1.4 Katolická charismatická obnova  
 
 

Okolo roku 1956 se uvnitř velkých protestantských církví, které se do té 

doby chovaly odmítavě k letničnímu hnutí, které má počátek na přelomu 19. a 20. 

století, objevují skupiny, které prožily hlubší vylití Ducha Svatého. Rozdílem však je, 

že tyto skupiny zůstávají uvnitř těchto velkých církví a neupadají do sektářství.  

 

                                                   
35  
srov. Secondin,  B.: Nová hnutí v církvi  a www.emmanuel.cz 
Kontaktní adresa: Komunita Emmanuel Lidická 6, 602 00 Brno 



 23 

Katolická charismatická obnova (dále jen CHO) (zvaná také Obnova v 

Duchu svatém) vyšla ze skupiny profesorů a studentů americké katolické univerzity v 

Duquesne (Pittsburg, Pennsylvania), kteří se snažili o prohloubení svého života a o 

uvedení myšlenek Druhého vatikánského koncilu do praxe. Roku 1967 se sešli na 

víkend, věnovaný duchovnímu programu a při modlitbě v kapli jeden po druhém zažili 

to, čemu se v letničních kruzích říká křest v Duchu Svatém nebo vylití Ducha svatého. 

Objevila se hluboká radost, modlitba v jazyku, touha po modlitbě, další charismata a 

touha nenechat si vše pro sebe.  

 

Z Ameriky se tato zkušenost díky studentům rozšířila do ostatních zemí a 

brzy se dostala i do Evropy (do Čech se dostává toto hnutí na konci sedmdesátých let).  

 

Obvyklou cestou k prožití obnovy v Duchu svatém jsou semináře života v 

Duchu či semináře života z víry. Jsou určitou formou exercicií, které vedou člověka k 

vědomému rozhodnutí pro Krista. Během nich mají lidé možnost uchopit tajemství 

modlitby a svátostí - především křtu, biřmování,eucharistie a smíření - znovu objevit 

Písmo, přijmout boží obdarování a najít místo sobě náležející uprostřed církve. Jinými 

slovy, semináře jsou nástrojem, cestou, napomáhající vědomému nebo prohloubenému 

prožití křesťanské iniciace - křtu, biřmování, eucharistii a jejich plodů. Většina těchto 

seminářů trvá sedm až deset týdnů. Přijmout křest v Duchu svatém neznamená připojit 

se k hnutí, ale znamená uchopení plnosti křesťanské iniciace. 

 

Z nitra CHO vyrostlo několik komunit - trvalých společenství života, 

Např. Emanuel, Blahoslavenství, Chemin Neuff atd. V Anglii Prince of Peace 

Community, New Dawn, The Emmaus Family of Prayer, Open Door atd. Známá je 

také katolická evangelizační škola ICPE, která má své středisko na Maltě.36  

 

                                                   
36  
 srov. Secondin, B.: Nová hnutí v církvi  a www.cho.cz/www/index.php 
Kontaktní adresa: Koordinátor Charismatické obnovy, Kolejní 4, 160 00 Praha 6 - Dejvice 



 24 

3.2. Shrnutí 

 
 

Důležitým jevem po II. vatikánském koncilu je sdružování laiků do 

různých hnutí a skupin. Toto sdružování do skupin může věřícím pomoci žít 

evangelium v sekularizovaném světě. (Kodex kanonického práva vyjadřuje právo 

laiků sdružovat se.) Má to bezpochyby svou roli také při výchově a vzdělávání laiků. 

Jednotlivá hnutí nabízejí formaci dle své vlastní zkušenosti. Jejich cílem je, aby se ti, 

ke kterým se obrací, naučili postupně vychovávat sami sebe a posléze i druhé. Z 

tohoto pohledu je ráz hnutí, zmiňovaných v této bakalářské práci (včetně hnutí Světlo - 

Život), identitický. Výchova ke křesťanské zralosti je jednotícím prvkem. Na druhé 

straně stojí formační programy, cesty ke křesťanské zralosti. Ty jsou odlišné. 

 
 

4. Hnutí Světlo - Život    
 
 

Toto polské hnutí se nejprve nazývalo Oasis, ale od roku 1976 nese jméno 

Světlo-Život (polsky Swiatlo-Zycie)37. Abychom je pochopili, musíme se vžít do 

situace 50. let v Polsku:  

 

Veškeré sdružování a práce s mládeží byly zakázány a církev se snažila 

tento zákaz vhodným způsobem obejít. 

 

Hnutí vzniklo přičiněním P. Franciszka Blachnického při duchovních 

cvičeních pro šedesát ministrantů v červenci roku 1954. Mělo být jejich pokračováním 

jako trojí úkol: čisté svědomí osvobozené od hříchu, poslušnost a láska. Takto vzniklá 

skupina se nazývala "Oáza Božích synů". Roku 1957 obdržela diecézní schválení 

(Katowice) a od té doby se proměňovala v hnutí, jež se soustředilo na pořádání a 

vedení duchovních cvičení pro mládež, aby se učila žít opravdu křesťansky.  

 

Roku 1969 změnilo hnutí název na "Oáza živé církve". Chtělo zdůraznit 

                                                   
37 Místy použito zkrácení - HSŽ 



 25 

význam křesťanského společenství, v němž lidé v síle křestní milosti žijí novým 

životem a rostou v opravdové bratrské lásce. Definitivně se název hnutí změnil na 

prvním národním kongresu roku 1976 na Hnutí Světlo-Život. Zároveň se vyjasnil cíl:  

Pomáhat lidem dosáhnout pravé dospělosti, jejímž základem je živá víra 

osvětlující vlastní život a proměňující život ostatních lidí. Za vlastní konstitutivní akt 

je považováno zasvěcení hnutí Panně Marii 11.6.1973 v Kroscienku, které provedl 

kardinál Wojtyla. 

 

Hnutí je založeno na Písmu svatém, na učení koncilu, na postavě Krista-

služebníka a na mariánské zbožnosti.  

 

Vychází ze slova Božího světla a pravdy, jež působením Ducha svatého 

sjednocuje kontemplaci s činností, vyznání víry s každodenní prací. Základním 

biblickým symbolem je nápis na jednom starém kříži: Fós-Zöé (Světlo-Život). Služba 

církvi a společnosti se zakládá na pojetí církve jako společenství. Hnutí se snaží 

vytvořit zdravé rodiny, dostatečný prostor pro život a společenství schopná ve 

znamení dobra, pochopení a milosrdenství sloužit lidem. Hlavní myšlenku hnutí 

dotváří postava Panny Marie. Úcta k ní se v hnutí projevuje růžencem, modlitbou 

Anděl Páně, zpěvy a poutěmi, především na Jasnou Góru.  

 

Světlo-Život je typicky katecheticko-pastorálním hnutím s cílem 

evangelizovat a formovat dospělé křesťany. Tradiční spiritualitu spojuje s novými 

požadavky života dnešní společnosti. Poslední dobou se stará též o liturgii, 

ekumenismus, rodinu a misie.  

 

Členové se rozdělují podle základních stupňů jejich cesty víry. Po 

absolvování oázy se skupiny dělí na "martyría", "leiturgía", "koinonía" a "diakonía" 

podle toho, v jaké oblasti života církve působí. Vedoucí skupin v jednotlivých 

regionech se každých 7 týdnů scházejí, společně se radí o dalším postupu prací a 

vzájemně se informují.38  

                                                   
38 srov. Secondin, B.: Nová hnutí v církvi  a http://www.svetlo-zivot.cz/ 



 26 

4.1  Historie hnutí v Polsku 

 
Zakladatelem tohoto katolického hnutí je tedy polský kněz František 

Blachnický,39 profesor pastorální teologie. Narodil se 24. 3. 1921 v Rybniku. V mládí 

se angažoval ve skautingu. Jeho výchovné metody využil v HSŽ. V době vojenské 

služby na základě negativních zkušeností poznal potřebu opravdu autentické výchovy 

člověka. 

 

 Když se začal věnovat pastorační činnosti, zjistil, že křesťanský život 

mnohých věřících je hodně povrchní. Uvědomil si, že cesta oživení velkého množství 

věřících vede přes dobře zformované malé skupiny. 

 

Prvním krokem jeho pastoračního programu bylo formování ministrantů, 

se kterým začal v 50. letech 20. století. Zde vzniká myšlenka Božího dětství, ze které 

se později vyvinuly letní zážitkové rekolekce pro děti tzv. „ Oáza dětí Božích“.  

 

V letech 1955 – 1956 pobýval otec Blachnický v Nepokalanowie, kde se 

prohloubil v mariánské úctě podle spirituality Maxmiliána Kolbeho. Právě úcta 

k Matce Boží je jedním z velmi důležitých prvků, které se ve formačním systému HSŽ 

odráží. „Neposkvrněná“ se stává vzorem ve formaci.  

 

V období let 1961 – 1969 studoval František Blachnický na universitě 

v Lublině. Zde se intenzivně setkával s teologií a zejména myšlenkami II. 

vatikánského koncilu, které ho velmi ovlivnily. Jsou to idea křesťanského 

personalismu, Církve jako společenství božího lidu, idea Ecclesia Mater, idea nového 

života, kerygmatická obnova a liturgická obnova.40 Také byl hluboce ovlivněn 

myšlenkou člověka jako osoby, která lépe nalezne sama sebe ve svobodném 

sebedarování.41 

 

                                                                                                                                                    
Kontaktní adresa: P. Jan Rajlich, Husova 8, Praha 1 
39 počeštěný tvar jména 
40 srov. Heske, J.: Hnutie Svetlo – Život na Slovensku,  str. 16 



 27 

V 70. letech při studiu katechetiky odkrývá Blachnický katechumenát jako 

formaci nového člověka. Hnutí přijímá tento způsob ve své deuterokatechumenátní 

formaci ke zralému křesťanství. Jako vzory byly účastníkům ukázáni „Kristus – 

Sluha“42 a „Neposkvrněná“. 

  

Podněty, které vyšly z II. VK a nových dokumentů, jím inspirovaných, 

otec Blachnický přijímal a hned zapracovával do oázové formace. Pod vlivem 

adhortace Evangelii nuntiandi papeže Pavla VI., která vyšla roku 1975, získalo hnutí 

také evangelizační charakter. Přispěly k tomu také bohaté kontakty s jinými hnutími, 

která se též evangelizací zabývají. V roce 1977 je úsek evangelizace zařazen jako 

první krok v formaci ke křesťanské zralosti, není tedy už jen jedním z mnoha 

probíraných témat.  

 

Dalším významným impulsem se staly pro Blachnického také myšlenky 

papeže Jana Pavla II o úctě k lidské důstojnosti. Proto zakladateli leželo na srdci 

vysvobození člověka od všeho, co snižuje jeho důstojnost a nějakým způsobem ho 

spoutává. Tak vzniká v roce 1979 tzv. „Křížová výprava za osvobození člověka“, jejíž 

součásti je mimo jiné Kruciata střízlivosti, kterou Blachnický založil v letech 1957-

1960. Souviselo to s problémem alkoholismu, který je Polsku ožehavější. 

 

 Protože byl František Blachnický nepohodlný vládnoucímu 

komunistickému režimu, byl nucen odejít do emigrace do SRN. V Carlsbergu založil 

Školu animátorů hnutí Světlo – Život v roce 1982 a Studium sociálního osvobození o 

rok později. 43  

 

27. 2. 1987 František Blachnický v Carlsbergu zemřel. Hnutí se postupně 

šířilo i do ostatních zemí převážně východního bloku. Funguje dnes kromě Polska také 

v Čechách, na Slovensku, na Ukrajině, v Bělorusku a v německém Carlsbergu.  

                                                                                                                                                    
41 srov. Heske, J. : Hnutie Svetlo – Život na Slovensku,  str. 16 
42 Blachnického zaujal Ježíš Kristus, který nepřišel, aby si dal sloužit, ale, aby sloužil. Odtud tedy tento 
pojem. 
43 srov. Heske, J. : Hnutie Svetlo – Život na Slovensku,  str. 18 



 28 

4.2  HSŽ v Čechách  

 
Do Čech se první zprávy o existenci hnutí šíří v letech 1983 – 1985. 

Zásluhu na přivedení HSŽ do naší země má otec Jan Rajlich, OP, který se o tomto 

způsobu formace dozvěděl z časopisu „Religion in Comunistic Lands“ v roce 1984 a 

rozhodl se, že něco takového by v tehdejším Československu bylo také potřeba. Chtěl 

přinést naší církvi obnovu na způsob teologie osvobození. Stal se rovněž prvním 

národním moderátorem hnutí a je jím až dodnes. 

 

První češi byli pochopitelně formováni v Polsku.  

 

4.3  Cíle HSŽ 

 
Celá formace ve hnutí si klade za cíl obnovu farnosti jako společenství 

různých společenství. Členové hnutí jsou vedeni, aby postupně přijímali různé druhy 

služeb ve farnosti. HSŽ buduje malé skupiny jako živá společenství, ve kterých je 

naplňována vize II. vatikánského koncilu církve jako společenství.  

 

Hlavní cíl, který byl formulován na I. Národní kongregaci odpovědných 

HSŽ v roce 1976, je „formace zralého křesťana jako nového člověka v Kristu“. „Zralý 

křesťan je ten, kdo díky víře dovede být v každé situaci křesťanem“.44 Formačními 

ideály HSŽ jsou pojmy: 

 

„Světlo – Život“, „ nový člověk“, „nová kultura“ a „nové společenství“.  

 

4.3.1  Světlo – Život  
 
 

Život /ΦΩΣ/ musí být podřízen světlu /ZΩΗ/. Jde o to, aby se člověk 

nespokojil pouze s tím, že deklaruje určité pravdy, ale také je realizoval v životě. 

                                                   
44 Oaza Rekolekcyjna diakonii ruchu Światlo – Źycie 



 29 

Řecké písmeno Ω, které je oběma slovům společné, značí Ducha svatého, jenž je 

správcem této jednoty a rovnováhy světla a života. Tato rovnováha je znamením 

zralého křesťana.  

 

4.3.2  Nový člověk 
 
 

Nový člověk je křesťan, který usiluje o jednotu světla a života. Vzorem 

nového člověka je Maria. „Vlastní sebe ve svobodném sebedarování“. To znamená, že 

dokáže ze sebe samého učinit dar pro Boha a pro druhé lidi. Tím zároveň více nalezne 

sebe samého. Tento postoj se nazývá Agape.  

 

„Agape neboli krásná láska, kterou Duch svatý vlévá do našich srdcí, díky 

které se člověk může úplně najít tak, že ze sebe učiní nezištný dar pro Boha a pro 

bližní, je nejvyšší formou svědectví a realizace člověka.“45 Nový člověk je opakem 

člověka zaměřeného konzumně, není manipulovatelný a chaotický.  

 

4.3.3 Nové společenství 
 

 

Nové společenství je prostředí, jež umožňuje duchovně růst a dále se 

formovat. Základem, na kterém nové společenství stojí je vzájemné naslouchání a 

důvěra spolu s přijímáním a darováním lásky, jenž je nezbytná k dobrému rozvoji 

člověka.  

 

 

Společenství obsahuje tyto prvky46: 

- vzájemná starostlivost 

- dělení se s druhými 

- snášení těžkostí druhých 

                                                   
45 Pomoce formacyjne do kroku 10 



 30 

- vzájemné podřizování se 

služba jedněch druhým 

 

4.3.4  Nová kultura 
 

 

V jejím centru stojí koinonie, jíž chápeme jako sjednocení se s Bohem, 

bratry a sestrami a která se odráží ve všech oblastech života. Nový člověk není obětí 

masové kultury, ale je schopen přemýšlet o hodnotách a ptát se, proč něco dělá. 

Motivem není jen skutečnost, že to dělají ostatní.  

 

„Nová kultura je založená na osvobození člověka od všeho, co snižuje jeho 

důstojnost a také na rozvíjení hodnoty osoby a společenství ve všech oblastech života, 

je to dnes velmi potřebná forma svědectví a evangelizace.“47 Nová kultura se navenek 

projevuje svědectvím abstinence od alkoholu, tabáku a jiných narkotik, také šířením 

kultury čistoty a úcty k osobě.48 

 

4.4  Mystagogie 

 

Cílem je udělat hlubší zkušenost s církví a společenstvím. Také je 

důležitým momentem najít své místo ve společenství církve a způsob, jak by v ní 

člověk mohl sloužit. 

 

4.5  Osvobození člověka od všeho, co ho zotročuje 

 
Požadavek uvedený v názvu této kapitoly se objevuje v několika 

církevních dokumentech. Velmi jasně zaznívá v posynodálním apoštolském listu 

papeže Jana Pavla II. Christifideles Laici. “Vždycky, když není člověk uznáván a 

                                                                                                                                                    
46 Droga do wspólnoty, pomůcka pro formaci po III. stupni 
47 Pomoce formacyjne do kroku 9 
48 Pomoce formacyjne do kroku 9 



 31 

milován ve své důstojnosti jako živý obraz Boha, je vydáván ponižujícím a zvráceným 

formám zneužívání, a stává se tak k svému neštěstí otrokem zcela závislým na 

silnějším.“49 VDK se zmiňuje o tom, že vyznáním víry se člověk zbavuje všeho 

zotročujícího. Zvláště jsou zde jmenovány modly.50  

 

Ve vývoji teologického myšlení Františka Blachnického hraje důležitou 

roli myšlenka důstojnosti lidské osoby a její osvobození od všech forem zotročení.51  

 

Této nauce je věnována pozornost v IX. kroku ke křesťanské zralosti 

nazvaném „Nová kultura“. Členové HSŽ se učí různým hodnotám a postojům, jež 

mají vnášet do světa. 

 

Biblická vize nového člověka v Kristu je postavena na jeho vykoupení 

Kristem ke svobodě Božích dětí.52 Osvobození vrcholí přijetím jeho pravdy.53 Satan, 

který je hlavním odpůrcem Kristova království, staví proti pravdě lži a pseudohodnoty. 

Z lidského hlediska to vypadá jako pseudosvoboda, ale ve skutečnosti jde o upadnutí 

do otroctví.54 Z tohoto důvodu je třeba rozvinout program osvobození. Jedná se o 

osvobození člověka od všeho, co snižuje jeho důstojnost, dále o rozvíjení osoby a 

společenství. Členové hnutí svědčí v této oblasti dobrovolnou abstinencí od alkoholu, 

tabáku a jiných narkotik a šířením kultury čistoty a skromnosti.55  

 

Toto je reakcí na výzvu Jana Pavla II.: „Prosím, abyste se stavěli proti 

všemu, co ponižuje lidskou důstojnost a obyčeje zdravého společenství, co časem 

může až ohrožovat jeho existenci, co může zmenšovat jeho vklad do společné 

pokladnice lidskosti, křesťanských národů, Kristovy církve.“56  

 

                                                   
49 CHL, čl. 5, str. 12 
50 srov. VDK,  čl. 82, str. 59 
51 srov. Kapitola Historie hnutí v Polsku 
52 srov. Řím 8,14-15 
53 srov. Jan 8, 32 
54 srov. Pomoce formacyjne do kroku 9 
55 srov. Pomoce formacyjne do kroku 9 
56 Jan Pavel II. z dopisu na rozloučenou 23.10. 1978 



 32 

Tento program osvobození člověka se netýká jen IX. kroku ke křesťanské 

zralosti. Na všech akcích konaných hnutím se musí nutně tato nová kultura odrážet. 

Jedním z podstatných prvků je být aktivními tvůrci této kultury. To znamená, že jsou 

preferovány aktivní formy zábavy před pasivními. Vždy určitá skupina nebo 

jednotlivec připravuje zábavný program pro ostatní tak, že jsou pokud možno všichni 

zapojeni a nikdo není jen pasivním divákem. 

 

4.6  Místo HSŽ ve farnosti   

 
Farnost je přirozeným prostředím, ve kterém člověk žije a roste ve víře.57 

Ideou Františka Blachnického byla farnost jako společenství různých společenství.58  

 

HSŽ nabízí formaci lidem všech věkových skupin. Zde se domnívám, že 

lze doplnit formaci v období mystagogie, kdy už nově pokřtěným často nabízena není. 

Někteří členové hnutí také vedou různá společenství dětí nebo mládeže, která přímo 

s hnutím nesouvisí. Nejčastěji jsou to různé biblické kroužky, nebo liturgická formace 

a někteří se věnují i katechumenátu. Tím, že ve farnosti působí malá skupina Hnutí 

Světlo – Život nebo jiná malá společenství, která členové hnutí vedou, přispívá HSŽ 

k tomu, aby farnost nebyla atomizovaná. 

 
 

5. Duchovní růst podle HSŽ  -  program formace ke křesťanské zralosti   
  
 

Formace ke křesťanské zralosti je cílem jak hnutí Světlo - Život /HSŽ/ tak 

také všeobecného direktoria pro katechizaci /VDK/. Je to  systematický proces 

rozčleněný na etapy. 

 

 

 

                                                   
57 srov. VDK, čl. 257, str. 196 
58 srov. Oaza rekolekcyjna diakonii Ruchu Światlo – Źicie 



 33 

5.1  Cíle HSŽ 

 
Oficiálně byl cíl hnutí zformulován na I. Národní kongregaci odpovědných 

1976: je jím „zralý křesťan jako nový člověk v Kristu“. Hnutí Světlo Život si tedy 

klade za cíl především formovat zralé křesťany. Zralý křesťan se vyznačuje tím, že 

umí jednat křesťansky v každé situaci. Staví svůj život na Slově Božím, liturgii, 

modlitbě, společenství a svědectví.59 Má dosáhnout harmonie mezi sférou rozumu a 

skutků. Přijímá odpovědnost za církev, jejíž je součástí a aktivně se v ní angažuje.   

 

Účastníci formace mají být na jejím konci sami schopni doprovázet druhé 

na cestě k víře a jejímu zrání. 

 

5.2  Evangelizace 

 

Formace ke křesťanské zralosti, která je cílem jak HSŽ tak také VDK, je 

systematický proces rozčleněný na etapy. Evangelizace je první z nich. 

 

HSŽ také vidí evangelizaci, jako první fázi formace. Cílem této etapy je 

přivést posluchače k přijetí Krista do svého života jako Pána a Spasitele. Nejprve jsou 

sami zevangelizováni, aby potom mohli evangelizovat druhé. U těch, kteří již byli 

pokřtěni se jedná o znovu probuzení zájmu o Evangelium.  

 

5.3  Katechumenát a deuterokatechumenát 

 

Další etapou systematické formace ke křesťanské zralosti je podle VDK 

katechumenát dospělých.  

 

V HSŽ se etapa následující po evangelizaci nazývá deuterokatechumenát. 

Jedná se o jakýsi druhý katechumenát pro ty, kdo jím už prošli. Formace probíhá po 

                                                   
59  srov. ORD 



 34 

vzoru katechumenátu dospělých a je určena i pro ty, kdo ve víře byli vychováni od 

dětství, aby se mohli znovu rozhodnout pro Krista a upevnit se v základech víry a 

křesťanského života60.  

 

V průběhu dvou let jsou zejména za pomocí biblických základů a aktivní 

účasti na liturgii ve společenství uváděni do základních témat křesťanské víry.61  

 

5.4  Formace ve společenství 

 
 VDK se zmiňuje o tom, že je třeba vychovávat k životu ve společenství.62 

Uvádí také, že skupina je pro rozvoj člověka důležitá.63  

 

Je to důležité prostředí pro rozvoj a udržování víry.64 Jde zde také o 

objevení společenství a jeho realizace v rámci církve. Tím, že člověk nejprve přijímá 

odpovědnost za život v malé skupině, učí se tak později přijímat také zodpovědnost za 

církev, jejíž je součástí. 

 

5.5  Formace různých věkových skupin 

 
Požadavek, který VDK klade, je, aby formace ke zralému křesťanství byla 

rozčleněna na skupiny podle věku s respektováním specifických odlišností těchto 

skupin.65  

 

HSŽ má strukturovanou formaci ke křesťanské zralosti podle jednotlivých 

věkových období.66 Jak HSŽ tak i VDK vidí jako prioritu formaci mládeže a 

                                                   
60 Původně byla deuterokatechumenátní formace určena především lidem vychovávaným ve víře od 
malička, protože v mnohých oblastech byla víra velmi tradiční. Viz kapitola o historii hnutí. 
61 To je obsahem deseti kroků ke křesťanské zralosti. 
62  srov. VDK, 1997, čl. 86, str. 62 
63  srov. VDK, 1997, čl. 159, str. 126 
64  srov. Heske, J. Hnutie Svetlo – Život na Slovensku,  str. 27 
65 srov. VDK, 1997, čl. 171, str. 136 
66 viz Kapitola Struktura formačního systému HSŽ  



 35 

dospělých. I uvnitř těchto věkových skupin jsou mezi jednotlivci odlišnosti, např. co 

se týče životních zkušeností a ty je třeba při formaci brát v úvahu.67  

 

Jak uvádí VDK, katecheze, kterou dosud mladí přijali, je často 

nedostatečná.68 Domnívám se, že zde je formace v HSŽ jednou z možných alternativ, 

jak doplnit to, co mladým chybí. Formace v malých skupinách totiž umožňuje 

individuální přístup k jednotlivým účastníkům a dává také prostor na řešení jejich 

osobních problémů.  

 

Dále VDK uvádí: „Velmi užitečnými prostředky účinné katechizace jsou 

dobře řízená činnost skupiny, začlenění a účast ve vhodných sdruženích mladých a 

osobní doprovázení mladého člověka, při němž je vynikající skutečností duchovní 

vedení“.69 Právě toto vše může Hnutí Světlo – Život mladým nabídnout.  

 

5.6  Struktura formačního systému HSŽ 

 
Formační a výchovný systém HSŽ je rozčleněn do několika na sebe 

navazujících etap. Není nutné absolvovat je všechny, stačí jen ty základní. Začíná se 

vždy patnáctidenními rekolekcemi v létě, což odpovídá počtu tajemství růžence.70 

Téma každého dne je neseno jedním růžencovým tajemstvím, takže zde účastníci 

prožijí všechny důležité části liturgického roku a zároveň i hlavní témata křesťanské 

víry.   

Po absolvování letní oázy navazuje práce během roku v malé skupině, 

nejrozvinutější je práce s mládeží. Zde je nabízena oáza nultého stupně pro 

pubescenty. Jedná se především o základní hodnotovou orientaci v životě a jeho 

uspořádání podle podnětů a výzev, které nám předkládá Boží slovo se účastníci učí jak 

z podnětů Písma vyvodit konkrétní závěry pro svůj život.  

                                                   
67 srov. VDK, 1997, čl. 174, str. 138 
68 srov. VDK, 1997, čl. 182, str. 144 
69 srov. VDK, 1997, čl. 184, str. 145 - 146 
70 V době Blachnického jich bylo jen patnáct. Nyní se nabízí otázka, zda nebudou letní oázy 
prodlouženy na 20 dní. Papež Jan Pavel II. ve svém apoštolském listě Rosarium Virginis Mariae vyhlásil 
pět nových tajemství růžence světla. 



 36 

 

Po té je možno od 16 ti či 17 let absolvovat oázu I. stupně. Horní věková 

hranice omezena není, spíš se jedná o lidi, kteří ještě nenašli své životní povolání a 

jsou svobodní. Týká se základních pravd víry obsažených v Božím slově a uvedení do 

modlitby.  

 

Následuje „Cesta nového života“, což je 11 setkání, která mají za cíl 

upevnit se v tom, co účastníci prožili během rekolekcí, v podmínkách běžného života.  

Druhou část tvoří „Deset kroků ke křesťanské zralosti“, což je stručný obsah 

křesťanské víry71. 

 

 Jsou to: 

 

 1. Krok: Ježíš Kristus 

 2. Krok: Neposkvrněná 

 3. Krok: Duch svatý 

 4. Krok: Církev 

 5. Krok: Boží slovo 

 6. Krok: Modlitba 

 7. Krok: Liturgie 

 8. Krok: Svědectví 

 9. Krok: Nová kultura 

10. Krok: Agape   

 

Oáza II. stupně se zaměřuje na liturgii a knihu Exodus, pomocí které na 

základě zkušenosti východu Izraelského lidu z egyptského otroctví  je prožíván 

východ z vlastního otroctví a nesvobody.  

 

Vrchol rekolekcí je prožití exodu v noci z 10. na 11. den oázy. Začátek 

připomíná slavení židovského svátku pesach. Dále následuje průvod s ohnivým 

                                                   
71 Blachnicki, F.: Dziesieć kroków ku dojrzalości chrześcijańskiej 



 37 

sloupem a čtení z velikonoční vigilie. Nejdůležitější součástí je obnova křestních slibů 

a zakončení ranní mší sv.  

 

Další formace po druhém stupni se skládá ze tří částí: 

 

- „Biblické kruhy“ , které uvádějí účastníky do dějin spásy a pomáhají jim 

najít své místo v tomto Božím plánu. 

- „Liturgické kruhy“ jsou setkáními nad liturgickými texty následující 

neděle a pomáhají tak lépe čerpat z bohatství, jež nám nabízí liturgický rok. 

- „Velikonoční triduum“ je prožíváno rekolekčním způsobem společně a 

vrcholí slavnostní obnovou křestních slibů.  

 

Oáza III. stupně je zaměřená na tajemství církve. Církev je prožívána skrze 

společenství, tajemství římských bazilik,  rozjímání dokumentu Lumen Gentium a 

setkání s různými skupinami v církvi ( jiná hnutí, komunity, řeholní kongregace, 

apod.) 

 

Během roku formace pokračuje etapou zvanou „Cesta do společenství“, 

kde je na podkladě novozákonních textů, vzájemného sdílení a společné i osobní 

modlitby prožíváno a budováno společenství. Následuje „Škola Kristových učedníků“, 

kde je hlouběji objevováno tajemství církve a osobního povolání v ní. Tím končí 

základní formace. 

 

 Formační úsek od Cesty nového života až po velikonoční triduum 

nazýváme deuterokatechumenátní formace.  Zde účastníci prožívají po vzoru 

katechumenátu dospělých uvádění do základních pravd víry a do života z víry. Etapa 

před deuterokatechumenátem odpovídá evangelizaci a úsek po velikonočním triduu 

má podobný průběh a cíle jako mystagogie.   

 

Pro animátory je organizována další formace. Jinou možností pro ty, kdo 

již vstoupili do stavu manželského,  je účast na oáze rodin. 



 38 

5.7  Oázová formační metoda 

 
Metodika HSŽ má tři základní momenty: Světlo – Život, Oáza, Malá 

skupina. Skrze tyto prvky probíhá výchova ke křesťanské zralosti.72 

 

5.7.1  Metoda Světlo – Život     
    

Metoda, která se opírá o princip světlo – život, má za cíl uvést do souladu 

zásady člověka a jeho jednání. Zralý člověk v životě jedná podle zásad, které vyznává. 

Jednota mezi světlem a životem probíhá na těchto pěti rovinách: 

 
1. Rozum se snaží poznat světlo, jímž by se člověk mohl řídit na své 

životní cestě. 

2. Svědomí je vnitřní normou dobra a zla, tedy světlem, které usměrňuje 

život člověka. 

3. Boží slovo je světlem, přijímaným jako slovo života. 

4. Ježíš Kristus je nejlepším vzorem křesťanského života. 

5. Církev, jejíž zakladatel Ježíš Kristus je světlo národů73, je bezprostřední 

normou regulující chování člověka. 

 

5.7.2  Oáza 
 

Základní myšlenkou je Kristus jako pramen živé vody, k němuž se všichni 

shromažďují, aby z něho mohli čerpat. Tak jako v poušti vzniká život kolem pramene 

vody, tak vznikají oázy shromážděné kolem osoby Ježíše Krista. Metoda oáza má 

následující charakteristiky: 

 

1.Setkání účastníků oázy pomáhá prožít zkušenost setkání se s Kristem a 

zažít církev. 

2. Oáza je prostředím, kde člověk získává zkušenost nového způsobu 

                                                   
72  srov. Heske, J.: Hnutie Svetlo – Život na Slovensku, str. 25-27 
73 LG 1 



 39 

života podle evangelia. 

3. Je také snahou prožít církev v malém společenství, v němž jsou 

obsaženy všechny její prvky. 

4.Je organickým celkem. Každý den je soustředěný kolem jednoho tématu, 

které je různými způsoby a na různých rovinách prožíváno. 

5. Je přizpůsobená věkovým, psychickým a jiným potřebám člověka. 

6. Vyžaduje věrnost. 

 

5.7.3  Malá skupina 
 

Veškerá formace v HSŽ probíhá v malých skupinách. Má svoji strukturu, 

společný cíl, normy, podle kterých se členové chovají a fungují v ní vzájemné vztahy 

mezi členy. Je důležitým prostředím pro rozvoj víry. Je společenstvím, které usiluje o 

realizaci těchto prvků: 

 

-Boží slovo 

-Modlitba 

-Metanoia ( obrácení ) 

-Liturgie 

-Svědectví 

-Diakonie 

-Společenství materiálních dober 

-Jednota  

 

Důležitou zásadou zde je, že se předává život z víry a zkušenost s Bohem. 

Každý tedy musí mít účast na tomto životě. Animátor tedy nemůže zprostředkovat 

účastníkům zkušenosti, které sám dříve neprožil.  

 

 

 

 



 40 

6. Praktická část 
 
 

Výzkum této bakalářské práce měl zjistit, co vede lidi k oáze, jak ji 

vnímají, co jim dává, respektive, co jim dala. Výsledkem by měla být odpověď na 

otázku. Co, přivádí lidi do oázy? Tedy: Proč tam lidé chodí?  

 

6.1 Struktura dotazníku 

 
Samotná struktura dotazníku byla navržena takto:  

 

Představení - kdy jsem byl v oáze, co dělám nyní (studium) a proč mě 

informace zajímá (případné povzbuzení, že odpovědi nezneužiji, ale naopak, že 

prospějí k dobru..).  

 

Otázky - obecně k  Církvi, pak otázky týkající se zapojení tázaného v 

církvi, následují obecné otázky charakterizující vztah tázaného k oáze (kdy o ní poprvé 

slyšel, kdy se jí účastnil, kdy skončil, jaký stupeň dosáhl  atd.), dále pak konkrétní 

otázky k oáze (že se mu líbilo, jaké modlitby preferoval atd.) a následně ještě 

konkrétněji k otázce duchovního růstu.  

 

Nakonec jemné definování tázaného (pohlaví, věk, kde žije - Morava, 

Čechy - třeba vesnice - místo nebo něco podobného...).  

 

U jednotlivých otázek se uvedou možné odpovědi s tím, že poslední se 

nechá jako jiné. 

 

6.2 Šíření dotazníku 

 

Dotazník se šířil po internetu pomocí oázového informačního serveru 

oáza-info, který vznikl před dvěma lety a rozhovory se současnými účastníky. 



 41 

 

Oázovou evidenci vede národní moderátor hnutí o. Jan Rajlich. A slouží 

ke kontaktování a informování o probíhajících akcích hnutí. Pro zjednodušení 

komunikace vznikl v předloňském roce informační server: oáza-info. Do něj je 

zapojeno 126 lidí z celkového počtu 757 lidí, kteří kdy prošli oázou. Tedy 17%. Tato 

1/6 tvoří tázanou skupinu, s nimiž byl tento výzkum absolvován. 

 

Předpokládáme, že se tím dotkneme cílové skupiny, kterou pro nás je 

mládež do 25 let roku, k tomu zapojená do hnutí v posledních pěti letech.  

 

 

6.3 Návratnost odpovědí 

 
Z celkového počtu dotázaných odpověděla polovina, tedy 62 lidí. Z toho 

1/3 tvoří účastníci současní. Další 1/3 tvoří účastníci prošlí oázou po roce 2000. Více 

jak polovinu tvoří účastníci do 25 roku a převážně žijící v Čechách. Je zajímavé, že se 

zhruba 1/3 respondentů vůbec nevyjadřovala k některým otázkám. 

 

Jde o nereprezentativní vzorek, bereme-li celou oázu. Většina odpovědí 

reprezentuje současný stav HSŽ. Z předpokladu, který se postuloval v předchozí 

kapitolce, vyplývá, že se budeme zabývat požadovanou cílovou skupinou mládeže do 

  
Celkově 
 

 
Do roku 1995 

 
173 

 
23% 

 
Do roku 2000 
 

 
343 

 
45% 

 
Po roce 2000 

 
241 

 
32% 

 
Celkově 

 
757 

 
100% 



 42 

25. roku, zapojené do hnutí v posledních pěti letech.  

 

 
Oáza-info 
 

 
Odpovědělo 
 

 
Z části 
 

 
Z části 
 

 

 
 
 
Celkově  

Před 
r. 2000 
 

 
Po 
r. 2000 

 
 
 
Celkově 
 
 

 
Před 
r. 2000 

 
Po 
r. 2000 

 
Počet  
 

 
126 

 
46 

 
80 

 
62 

 
19 

 
43 

 
Procenta 
 

 
17% 

 
9% 

 
33% 

 
26% 

 
42% 

 
54% 

 

6.4 Hypotézy 

 

Předpokládáme, že nejdůležitější rys formace, kterým je čtení a rozjímání 

Bible, přetrvá i mimo rámec hnutí. 

 

HSŽ vede své účastníky k soustavnému studiu bible, třebas formou 

rozjímání. Formační program HSŽ každodenně vybízí k četbě Písma sv. Vychází se 

z toho, že používání Bible vede k soustavnému růstu, ať v oáze, či mimo ni. Vytváření 

vztahu k této Knize knih je bezesporu obrovskou devizou hnutí. 

 

 

Předpokládáme, že HSŽ, za pomoci svého formačního programu pomáhá 

nalézt směr v životě. 

 

Hnutí Světlo-Život vychovává člověka ke křesťanské zralosti a to je proces 

růstu. Oáza je zaměřená k nalezení duchovní dospělosti a povolání. 

 



 43 

Formační program je důležitý pro všechny účastníky, proto k němu 

přistupují zodpovědně. Nechávají se formovat do té doby, co to lze a nesetrvávají v 

HSŽ za každou cenu.  

 

Předpokládáme, že účastníci HSŽ se budou podílet na aktivním životě 

farnosti. 

 

Účastníci formace mají být na jejím konci sami schopni doprovázet druhé 

na cestě k víře a jejímu zrání. Tedy: "Pomáhat lidem dosáhnout pravé dospělosti, 

jejímž základem je živá víra osvětlující vlastní život a proměňující život ostatních 

lidí." Jak formuloval P. Franciszek Blachnický, zakladatel HSŽ, na I. Národní 

kongregaci odpovědných HSŽ v roce 1976. 

 

Hnutí Světlo Život si tedy klade za cíl především formovat zralé křesťany. 

Zralý křesťan se vyznačuje tím, že umí jednat křesťansky v každé situaci. Staví svůj 

život na Slově Božím, liturgii, modlitbě, společenství a svědectví. Má dosáhnout 

harmonie mezi sférou rozumu a skutků. Přijímá odpovědnost za církev, jejíž je 

součástí a aktivně se v ní angažuje.   

 

6.5 Závěry z výzkumu 

 
Předpokládáme, že nejdůležitější rys formace, kterým je čtení a rozjímání 

Bible, přetrvá i mimo rámec hnutí. 

 

Z výzkumu vyplývá, že se mnozí snaží o trochu více číst Písmo, hledat 

v něm odpovědi a rozebírat jej. Pro mnoho je rozjímání Bible modlitbou, které věnují 

pravidelný čas.  

 

Je to tedy prostředek k duchovnímu růstu, vzdělávání se a hledání 

odpovědi po smyslu života. Je průvodcem pro orientování se v životě. 

 



 44 

  

Četba, rozjímání Písma 

Stánek setkání 

 

Co jsi chtěl udělat pro svůj duchovní růst? 

 

20% 

 

Co jsi pro něj použil v posledních pěti let? 

 

30% 

 

Co od vánoc nešlo?  

 

32% 

 

Jaký druh modlitby jsi preferoval? 

 

22% 

 

Jaký styl práce ti vyhovoval? 

 

10% 

 

Co děláš teď? 

 

20% 

 
 

Předpokládáme, že HSŽ, za pomoci svého formačního programu pomáhá 

nalézt směr v životě. 

 

Na tom se shoduje 50% tázaných. Ať už tím, že tento způsob formace 

nevidí v současnosti jako svou cestu. Že se snaží o to, aby lidé byli samostatní a 

dospělí věřící, s touhou předat něco druhým. Pomáhá vyčistit vztah k druhým a  k sobě 

samým, najít přátele mezi věřícími vrstevníky. A hlavně to, že takové věci jako osobní 

modlitba, četba písma, ligurgie, společenství, považují za samozřejmost a nutnost v 

životě člověka a i když se ne vždy daří tyto věci naplňovat, zjišťují, že jsou v člověku 

zakořeněné. 

 

Potvrzuje se tak, že hnutí Světlo-Život vychovává člověka ke křesťanské 

zralosti, což je proces růstu. A je zaměřené k nalezení duchovní dospělosti a povolání. 

 
 



 45 

Předpokládáme, že účastníci HSŽ se budou podílet na aktivním životě 

farnosti. 

 

Z výzkumu vyplývá, že většina dotázaných chápe farnost jako společenství 

křesťanů, které se musím pracně budovat, třeba na mezidenominační úrovni.  

 

Zapojení do farnosti je spojena s tím, že člověk může chodit na akce 

organizované farností a knězem, pomoci na farních brigádách.... 

 

  

Ano 

 

Ne 

 

Nevím 

novokřtěnci 

 

Myslíš, že se může každý zapojit v 

Tvé farnosti? 

 

75% 

 

 

25% 

 

 

Chtěl jsi něco dělat ve farnosti? 

 

85% 

 

10% 

 

 

Změnila se podle Tebe farnost během 

posledních deseti let? 

 

40% 

 

30% 

 

30% 

 
 

Z názorů: 

  „ Myslím, že možnost se zapojit ve farnostech se za posledních několik 

let  zlepšila.“ 

 

„Ne. Úplně každý asi ne. U nás to funguje (a asi i ve většině farnostech) 

tak, že s knězem spolupracuje užší skupina lidí – katecheti, varhaníci, kostelníci, 

květinářky, uklízečky a ostatní se „vezou“. Je to dáno možná i tím, že jsme ve městě a 

je tady větší anonymita. Ještě jsem neuvedla vedoucí a členy různých společenství u 

nás ve farnosti, ti vlastně taky tvoří život farnosti: Mládež, „manželáci“, senioři, hnutí 



 46 

La vie montante a další. Myslím, že všichni, kteří navštěvují bohoslužby, se nemůžou 

zařadit tam nebo zase jinde. Je to totiž otázka jejich smyslu pro prožívání víry ve 

společenství – každý jsme pro to jinak vyzrálý. Nejhorší je, když jeden člověk je třeba 

v pěti skupinách! Takoví „aktivnězbožní“ farníci jsou problémem. Musí být prostě 

všude – i když to myslí dobře, často na to doplácí jejich nejbližší.. a to jim nedochází.“ 

 

Následující přehled vypovídá o převažujícím pozitivním vztahu ke 

kněžím. 

 

  

Ne 

 

Nezajímá mě to 

 

... 

 

Jsou kněží převážně 

dobří? 

 

15% 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak jsi spokojen/a se 

svým farářem? 

 

Ano 

 

85% 

 

 

 

83% 

 

 

9% 

 

 

2% 

 

 

6% 

 

Z názorů: 

 

„Je to zvláštně formulovaná otázka – pojem „dobří“ je celkem dost široký. 

Rozumím tomu, že se tady ptáš na mou zkušenost s kněžími v pastoraci, jak dovedou 

oslovit lidi apod. Tak tedy moje zkušenost: Kněží jsou převážně dobří. Bohužel jsem 

narazila i na výjimky, sice to není převaha, ale něco přece jen – smutné je, že 

některým chybí opravdovost života z víry, nevhodně radí svým „ovečkám“ při 

zpovědi, takže kajícník se může dostat ještě do větší krize, než je…“ 

 

„Kněží snad převážně dobří jsou, i když jich asi většinu neznám, řekl bych 

že většina z nich má aspoň dobrou vůli.“ 

 



 47 

Následná tabulka vypovídá o duchovním růstu. Vzhledem k tomuto faktu 

je třeba si uvědomit, že mladí potřebují vést. A to kvalitně. 

 

Z názorů: 

 

„Ano. K tomu je oáza zaměřená – k nalezení duchovní dospělosti a 

povolání.“ 

 

„Poslední dobou si uvědomuji, že to bylo hlavně o růstu.“ 

 

„...Oáza mi hodně dala - hlavně to, že takové věci jako osobní modlitba, 

četba písma, liturgie, společenství považuji za samozřejmost a nutnost v životě 

člověka. A i když se vždy nedaří tyto věci naplňovat, jsou už ve mně zakořeněné.“ 

„Tehdy? Výrazně.“ 

 

„Pořád se snažím růst, jen někdy to jde málo, a někdy víc, teď to jde 

zrovna hodně špatně. Ale zpětně vidím, že si mě Bůh vede a má se mnou svůj záměr.“ 

 

 „Za poslední 3 roky (tedy od vstupu do oázy) jsem udělala asi větší 

pokrok než za celý předchozí život.“ 

 

 

 

 

 

 

  
... 
 

 
také 

 
ne 

 
Uvědomuji si, že jsem tam 
/byl/ kvůli růstu? 
 

 
10% 

 
Ano 

 
 

75% 
 

5% 
 

 
10% 



 48 

Tato tabulka vypovídá komplexně o prostředcích růstu. A říká nám, že 

výrazným prostředkem duchovního růstu je četba a rozjímání Písma. V předchozí části 

se ukázalo, že právě toto je charakterickým rysem HSŽ a že mše a společná modlitba 

tuto skutočnost doprovází. 

 

 

  
Modlitba 

 
Společenství 

 
Vztah k 
Bohu 

 
Který z prostředků růstu si 
použil v období posledních pěti 
let? 
 

 
 
 
30% 

 
 
 
3% 

 

 
Co jsi chtěl udělat pro svůj 
duchovní růst? 
 

 
 
15% 

 
 
30% 

 

 
Co Ti nešlo? 

 
35% 

 
28% 

 
25% 

 
Co Ti chybělo? 

 
15% 

 
30% 

 
20% 

 
Teď od vánoc? 

 
Četba 
Písma 

 
 
 

30% 
 
 
 

20% 
 
 
 
 
 
 
 
 

32% 
 
25% 

 
18% 

 
Duchovní 

vedení 
 
 
 

19% 
 
 
 

15% 
 
 
 
 
 
 
 
 

9% 
 
4% 

    
  

Stánek 
setkání 

 
Duchovní 

vedení 

 
Adorace, 
individuální 
modlitba 

 
Jaký styl práce se ti líbil, ti 
vyhovoval? 

 
 

10% 

 
 

32% 

 

 
Jaký druh modlitby jsi 
preferoval? 
 

 
 

22% 

  
 
12% 

 
Jak jsi na tom teď? 

 
20% 

 
Liturgie, 

Mše svatá,  společná 
modlitba, skupinky 

 
 

38% 
 
 
 

45% 
 
 

10% 
 

 
6% 

 
30% 

 
  

... 
 
Přetrval nějaký druh modlitby? 
 

 
ano 

 
80% 

 
20% 



 49 

6.6 Doporučení pro HSŽ vycházející z výzkumu. 

 
 

• Mělo by se znovu přistoupit k překladu oázových materiálů. Tedy ne k 

překladu za každou cenu, ale snažit se je kvalitně přeložit a přizpůsobit je pro českou 

oázou. 

 

Veškeré oázové materiály, které kdy vznikly jsou polské. Proto jsou pro 

české prostředí doslovně  překládány, ne upravovány. 

 

V dotazníku se ukázalo, že oázové materiály nejsou dobře srozumitelné. 

Většina odpovědí poukazuje na nesrozumitelnost otázek kladených v oázových 

zápisnících. Nemalé procento, asi polovina dotázaných, připomíná, že z polštiny je 

třeba nejen doslovně přeložit, ale i citlivě upravit pro české poměry.  

 

• Mělo by se začít  a učit se evangelizovat v rámci oázy. 

 
Evangelizace probíhá v rámci formačního programu a je obrácena na 

obrácení české společnosti, která je z 80% ateistická. Ta polská je zaměřena na 

polskou společnost, která je ateistická z pouhých 5%. 

 

V dotazníku se ukázalo, že nemalé části nesedí evangelizace. Výzkum 

poukázal jen na to, že takzvaně každý evangelizuje jinak. Pro dokreslení tohoto 

aspektu bylo ne jednou zmíněno, že jde o umělou situaci. 

 

 Doporučení vychází z obecného předpokladu, který srovnává českou a 

polskou společnost a oázu. 

 



 50 

• Mělo by se zamyslet nad tím, zda evangelizovat za každou cenu 

 

Navazuje to na dřívější doporučení. Toto se znovu zamýšlí nad tímto 

aspektem oázy, na nějž se klade příliš značný důraz. 

 

V dotazníku se ukázalo, že  je otázkou, zda styl hnutí může vyhovovat 

masám v Čechách. Přeci jenom program, který hnutí nabízí není zcela běžný. I když 

paradoxně vychází z běžné katechumenátní praxe. 

 

 

• Mělo by se přistoupit k jasné a přehledné struktuře oázy, jako společenství. A 

dbát na jeho pevném dodržování, jako v jakékoli fungující firmě. To znamená: národní 

moderátor; moderátoři jednotlivých středních oáz; animátoři, kteří jsou schopni 

moderovat prázdninové rekolekce; ostatní animátoři; jejich pomocníci; a nakonec 

účastníci. Je důležité, aby byla obsazena každá pozice a aby každá tato pozice myslela 

na výchovu svých nástupců. Není možné, aby oázu vedl člověk bez přestávky 20 let, 

byť jde o národního moderátora. Může totiž docházet k patologickým jevům. 

 

Česká oáza má problém se svou organizační strukturou. Ten spočívá 

v nesamostatnosti jednotlivých oáz, výjimkou je střední oáza Ain Karim. Jde o to, že 

existuje velmi jednoduchá, ovšem neúčinná, hierarchie oázy. Národní moderátor a ti 

ostatní. Ti ostatní jsou sice vedeni animátory, leč při každém větším problému je 

člověk odkázán na národního moderátora. A ten odkáže člověka zpět na animátora.     

 

V dotazníku se ukázalo, že dochází k přílišné fixaci na jednoho animátora 

a neochota přijmout jiného ... Byť jde o národního moderátora. 

 

Pak se také ukázalo, že střední oázy nejsou dostatečně soběstačné. Ptají se 

na to, co národní moderátor zrovna plánuje, namísto, aby se ptali Hospodina. 



 51 

(Výjimkou je zmíněná střední oáza Ain Karim, která se snaží dát poznat větší šíři 

spirituality hnutí. – Jak? To je na samostatný průzkum.) 

 

Z názorů účastníka z doby před r. 2000: 

 

„Jedním z důvodů, proč považuju českou oázu za životaschopnější, než 

polskou nebo  slovenskou, je to, že OJOP (národní moderátor) se nebál přizpůsobit se 

místním poměrům za cenu oslabení vazby na centrálu. To ale musí platit i uvnitř - 

malé skupinky musí být více soběstačné a méně se ptát co OJOP zrovna plánuje, více 

se ptát Hospodina. Alespoň v naší době tohle chybělo a po několika setkáních s OJOP 

myslím, že tam pořád je nějaký kult osobnosti. OJOP mám velice rád, ale má své 

chyby.“ 

 

 

• Mělo by se začít z kvalitní formací animátorů. 

 

K formaci animátorů v rámci oázy prakticky nedochází. Uskutečňují se 

porady animátorů a spoléhá se na zkušenost dotyčných.  Důvěra je sice krásná věc, 

ale přesto pořád existuje fakt, který nám říká, že se lidé v různých situacích chovají 

různě. Pro systematickou formaci mluví také fakt, že mnohdy není účastníkům jasné co 

po nich animátoři chtějí. 

 

V dotazníku se ukázalo, že by si animátoři měli uvědomit, že mají před 

sebou různě vyzrálé lidi -  ať už po lidské nebo duchovní stránce.  A pak také, že by se 

měl dávat pozor na přílišnou fixaci účastníků na jednoho animátora a neochota 

přijmout jiného…Byť jde o národního moderátora.  

 

Malé skupinky musí být více soběstačné a méně se ptát co národní 

moderátor zrovna plánuje, více se ptát Hospodina. (Tímto směrem se ubírá střední 

oáza Ain Karim a dává poznat větší šíři spirituality hnutí.) 

 



 52 

Z názorů: 

 

„HSŽ není kultem jedné osoby. To je ale problém mezilidských vztahů a 

ne hnutí… „ 

 

„Mam trochu pocit, že v otázce duchovního vedeni nechává Oáza tak 

trochu na půli cesty…“ 

 

 „Nelíbí se mi pokrytectví několika konkrétních lidí z řad vedení, kteří se 

příliš zhlédli v sobě nebo ve své roli v hnutí. Jsou to ale ojedinělé případy. Také jsem 

nikdy úplně nepochopila smysl režimu podmínek („pokud nepojedeš tam a tam, 

nemůžeš jet tam a tam“)“ 

 

„Někdy přílišný důraz na určité „projevování se“, nebezpečí manipulace. 

Myslím, že někteří jsou na to dost citliví. I když se něco uvede slovy: Jsme 

svobodní,… tak určitou věc stejně udělá někdo jenom proto, že ji udělá většina, a to 

jen proto, aby „nevyčníval“ nebo nebyl pozadu. To je právě jeden z psychologických 

aspektů. Myslím si, že to není dobré. Vím, že není jednoduché tohle vždycky u všech 

účastníků prohlédnout, protože se o tom třeba bojí mluvit. O to víc by si animátoři 

měli uvědomit, že mají před sebou různě vyzrálé lidi -  ať už po lidské nebo duchovní 

stránce. Ještě něco: Nelíbí se mi, ze strany účastníků fixace na jednoho animátora a 

neochota přijmout jiného…To je ale problém mezilidských vztahů a ne hnutí… Ten 

první problém se zase týkal spíš způsobu přístupu animátorů k účastníkům a opět ne 

hnutí jako takovému. Celkově mám totiž oázu moc ráda.“ 

 

Nějaké to pozitivum: 

 

„…oáza není jen mládežnické „spolčo“, které pod hlavičkou „křesťanské“ 

maskuje zcela běžné aktivity všech mladých a tváří se k tomu zbožně. V Oáze je 

skutečně na 1. místě modlitba. jsou jasně daná pravidla a program a dbá se na jejich 

dodržování. Zároveň celé hnutí velmi stouplo v mých očích, když nade mnou ani nad 



 53 

jinými problematickými jedinci nezlomilo hůl, když se tito nacházeli v těžkém období. 

Hodnotím velmi kladně, že v oáze může najít své místo každý, kdo má k tomu chuť a 

minimální snahu (no a v neposlední řadě taky trochu zájem o Boha…).“ 

 

„Každá snaha pomoci někomu v hledáni je myslím dobra, pokud je 

poctivá.“ 

 

„Snaží se o pravidelnou formaci – např. kroky. Systematická formace po 

lidské i duchovní stránce, správný  - zdravý vztah k liturgii, pomoc při hledání místa 

v církvi. ... Snahu o to, aby lidé byli samostatní a dospělí věřící.“ 

 

„Nadchne mladé lid pro Pána.“ 

 

„Vede k soustavnosti.“  

 

 

Problém spočívá právě v špatné organizační struktuře české oázy. Tady 

lze velmi jednoduše vycházet ze skutečnosti, že bez řádného zázemí, jak to bývá 

v rodině, nemůže, či nemusí vzejít nic kvalitního, ba naopak. Může docházet a také 

dochází ke zraněním. 

 

Tento aspekt byl již zmíněn, leč v jiné souvislosti. Byl zaměřen směrem 

k organizační struktuře. Teď se na něj chceme podívat pod zorným pohledem potřeby 

 formace animátorů.  

 

V dotazníku se ukázalo, že jsou problémy v kolektivu. Nejde o markantní 

skutečnost, ale také ne o zanedbatelnou. Jde o úhel pohledu a každý se na tuto věc 

pochopitelně dívá jinak a to podle své zkušenosti. Proto se mluví o nezanedbatelnosti a 

to právě ve vztahu animátor-účastník. Obecně se má za to, že dobrá formace se dělá 

dobře formovanými animátory. Nejde-li v současných podmínkách realizovat, pak je 

třeba se animátorům náležitě věnovat. Z výzkumu vzešli pochybnosti o 



 54 

kompetentnosti některých animátorů. Je třeba znovu podotknout, že to není většinový 

názor.  

 

Pro dokreslení jeden názor účastníka: 

 

„Myslím, že kdyby někteří neměli víru a společenství, které je přijímá a 

drží, byli by z nich jen vyděšené děti, které ubližují druhým i sobě a nikdy by se 

nejspíš naplno nepostavily na vlastní nohy. Oáze je často vytýkáno, že je společenství 

lidí zakomplexovaných, zraněných, tím pádem ne zcela normálních, že vyrovnaná 

osobnost je tam výjimkou. Je to pravda, takových lidí je tam opravdu hodně (včetně 

mně). Ale můžeme zase vidět ten zázrak, jak se z človíčka, který je zmatený a 

ztracený, stává srovnaný dospělý člověk, který jde za Kristem a svůj život opírá o Něj. 

Vybavují se mi slova z Písma: „Poslední budou prvními a Ponížené povýšil.“ Tohle je 

podle mého názoru, největší důkaz, že naše společenství je živé, Bůh je uprostřed něj a 

působí tam svou mocí.“ 74 

 

 

 

• Mělo by se přistoupit k reflexi hnutí v Čechách. 

 

V dotazníku se ukázalo, že se lidé nad třicet let necítí v hnutí  dobře. 

Z poloviny mají, jakoby tam nepatřili, na druhou stranu v Čechách nenašli nic lepšího, 

jak říkají, a tak jsou za oázu rádi. To je jedna skupina. Ta druhá se do oázy zapojuje 

aktivně a je jí nadšená. Nutno podotknout, že hnutí je této skupině něco jako rodinou.  

 

 

 

 

                                                   
74 Terezie Nollová, hnutí Světlo-Život - 18.1.2004 - České Budějovice. 



 55 

6.7 Shrnutí  

 
Výzkum této bakalářské práce měl zjistit, co vede lidi k oáze, jak ji 

vnímají, co jim dává, respektive, co jim dala.  

 

Do HSŽ  vede lidi společná cesta k Bohu, pocit přijetí, porozumění. 

Pro ty, kdo v oáze pracují, je to v jistém smyslu i seberealizace, jde tu o snahu 

předat to, co se naučí novým účastníkům.  Program hnutí je pro všechny v zásadě 

dobrý a přínosný. Ddochází tu k seznámí se s lidmi, které  spojuje  podobné 

smýšlení. 

 

Z výzkumu vyplynulo, že se mnozí snaží o trochu více číst Písmo, hledat 

v něm odpovědi a rozebírat jej. Pro mnoho je rozjímání Bible modlitbou, které věnují 

pravidelný čas.  Je to tedy prostředek k duchovnímu růstu, vzdělávání se a hledání 

odpovědi po smyslu života. Je průvodcem pro orientování se v životě a 

charakteristickým rysem snažení HSŽ: vést lidi ke každodenní četbě a rozjímání 

Písma. 

 
Dále se ukázalo, že  program, který hnutí nabízí není zcela běžný. I když 

paradoxně vychází z běžné katechumenátní praxe. 

 
 
 

Na závěr si shrňme, jak je, či, jak může být oáza /HSŽ/ v současné 

katolické církvi chápána: 

 

Hnutí Světlo-Život je typicky katecheicko-pastorálním hnutím s cílem 

evangelizovat a formovat dospělé křesťany. Tradiční spiritualitu spojuje s novými 

požadavky života dnešní společnosti.  

 

Zásada: Světlo-Život totiž není jen ideál výchovy, ale i metoda integrity 

ideálu s identitou člověka. 

 



 56 

7. Závěr bakalářské práce  

 
Cesta k úplnému zduchovnění je ovšem dlouhá nejen v dějinách, ale i 

v životě jednotlivce. V současné době je velmi složité přijít s uspokojivým programem 

formace duchovního života. Spiritualita je ovšem stále vnímána, jako podstatný rys 

lidského života. A zralost, důstojnost, plnost, svatost, spása, pak, cílem lidského 

snažení. Je to specifický rys aktivity, který provází nejen duchovní vývoj jedince. Ve 

smyslu spirituálním jde o růst, který směřuje ke stále důvěrnějšímu spojení 

s Kristem.75 

 

Hnutí Světlo - Život si klade za cíl především formovat zralé křesťany. Jde 

o „formaci zralého křesťana jako nového člověka v Kristu“. Vzorem nového člověka 

je Maria. „Vlastní sebe ve svobodném sebedarování“. To znamená, že dokáže ze sebe 

samého učinit dar pro Boha a pro druhé lidi. Společenství je pak prostředí, jež 

umožňuje duchovně růst a dále se formovat. Jde zde také o objevení společenství a 

jeho realizace v rámci církve. -  Tím, že člověk nejprve přijímá odpovědnost za život 

v malé skupině, učí se tak později přijímat také zodpovědnost za církev, jejíž je 

součástí.  

 

HSŽ má strukturovanou formaci ke křesťanské zralosti podle jednotlivých 

věkových období. Formace v malých skupinách totiž umožňuje individuální přístup 

k jednotlivým účastníkům a dává také prostor na řešení jejich osobních problémů. 

Metoda, která se opírá o princip světlo – život, má za cíl uvést do souladu zásady 

člověka a jeho jednání. Zralý člověk v životě jedná podle zásad, které vyznává. Zralý 

křesťan má dosáhnout harmonie mezi sférou rozumu a skutků. Přijímá odpovědnost za 

církev, jejíž je součástí a aktivně se v ní angažuje. Účastníci formace mají být na jejím 

konci sami schopni doprovázet druhé na cestě k víře a jejímu zrání. Formace sama o 

sobě probíhá po vzoru katechumenátu dospělých a je určena i pro ty, kdo ve víře byli 

vychováni od dětství, aby se mohli znovu rozhodnout pro Krista a upevnit se 

v základech víry a křesťanského života. Také je kladen důraz na schopnost umět 

                                                   
75 srov. Katechismus, čl. 2014 



 57 

obhájit základy své víry a jednoduše je vysvětlit i těm, kteří je neznají. To znamená, že 

cílem také je udělat hlubší zkušenost s církví a společenstvím.  

 

V tomto směru je důležitým momentem najít své místo ve společenství 

církve a způsob, jak by v ní člověk mohl sloužit. A právě na tento požadavek odpovídá 

HSŽ i u nás, jak vyplynulo z průzkumu. HSŽ vede své účastníky k soustavnému 

studiu bible. Sami účastníci ukazují, že používání Bible vede k jejich soustavnému 

růstu, ať v oáze, či mimo ni. A to v jakémkoli věkovém horizontu. Vztah k Písmu je 

tak trvalou hodnotou, kterou dává HSŽ světu. Všechny ostatní formy duchovního 

růstu jsou prostředkem, jehož středem, cílem a východiskem zůstává Bible. Jako 

společenství prochází bolestným vývojem. 

 

Stran dosažení toho, co bylo uvedeno v úvodu diplomové práce. Snahou 

bylo vykreslit hnutí Světlo – Život se zvláštním zaměřením na formační program, 

který se zabývá duchovním růstem člověka. A to v kontextu vybraných hnutí. 

S přihlédnutím k formulaci některých pojmů. Je víc než pravděpodobné, že by se 

mohla tato bakalářská práce napsat mnoha různými způsoby, stejně tak v různé šíři a 

hloubce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 58 

8. Seznam literatury 
 
Augustyn, J.: Kdo je můj bližní?, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1997 

Augustyn, J.: Praxe duchovního vedení, Olomouc: Velehrad, 1997 

Bible, ekumenický překlad, Praha:Česká biblická společnost, 1996  

Blachnicki, F.: Dziesieć kroków ku dojrzalości chreścijańskiej, Lublin: Światlo – 

Źycije, 1999 

Blachnicki, F.: Oaza nowego źyćia I stopnia,Lublin: Światlo - Źycije, 1997 

Cantalamessa,R.: Poslušnost, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1993 

Christifideles laici, Praha: Zvon, 1990 

Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995 

Frankl, V. E.: A přesto říci životu ano, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 

1996 

Frankl, V. E.: Člověk hledá smysl, Praha: Psychoanalytické nakladatelství, 1994 

Frankl, V. E.: Lékařská péče o duši, Brno: Cesta, 1996 

Frankl, V. E.: Vůle ke smyslu, Brno: Cesta, 1997 

Droga do wspólnoty, Kroscienko, 1987 

Grün, A.: Buď dobrý sám k sobě, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1997 

Grün, A.: Modlitba a sebepoznání, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1997 

Heske, J.: Hnutie Svetlo – Život na Slovensku, Bardejov, 1999 

Katechismus katolické církve, Praha: Zvon, 1995 

Kratochvíl, S.: Základy psychoterapie, Praha: Portál, 1997 

Mc Grath, A. E.: Křesťanská spiritualita, Praha: Volvox Globator, 2001 

Náboženský rozměr výchovy v katolické škole, Praha: Sekretariát ČBK, 1994 

Nee, W.: Normální křesťanská víra, Praha: Proud, 1999 

Oaza rekolekcyjna diakonii Ruchu Światlo – Źycie,Lublin: Światlo – Źycie, II. vydání 

1987 

Pomoce formacyjne do kroku  9, Kroscienko, 1987 

Pomoce formacyjne do kroku 10, Kroscienko, 1987 

Secondin, B.: Nová hnutí v církvi, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1996 

Špidlík, T.: Prameny světla, Olomouc: Refugium Velehrad-roma, 2000 

Všeobecné direktorium pro katechizaci,Praha: Sekretariát ČBK, 1998 



 59 

Příloha - Dotazník 

 
 

 Přeju krásný den, jmenuji se Ladislav Bušek a v oáze jsem od roku 

2000. V současné době dokončuji bakalářské studium v oboru sociální a pastorační 

praxe. Po té, co jsem se vrátil z misie v Mexiku, kde jsem pracoval v salesiánské 

oratoři, jsem se rozhodl pokračovat v bakalářské práci na téma: Duchovní růst podle 

hnutí Světlo - Život. Samotné téma mě zaujalo natolik, že jsem se rozhodl zpracovat 

malý průzkum ohledně oázy. 

 

 Věřím, že to přispěje samotnému hnutí k tomu, aby se podívalo na 

výsledky své práce. Mě osobně to velmi zajímá. A myslím, že tím, že se dotýkáme 

tajemství života, tak bych rád dodal, že nechci v žádném případně jakékoliv Vaše 

odpovědi zneužít. Nejsou odpovědi "dobré" nebo "špatné", ale respektuji názor 

každého, stejně tak respektuji právo na anonymitu. Způsob odpovědi je na Vás, tak 

jako ochota podělit se o to, co Vám připadá za důležité.Vaše odpovědi mohou 

posloužit i jako inspirace pro další práci. Kdyby mi někdo chtěl jakkoliv pomoci, budu 

velmi rád a rád poskytnu mu výsledky své práce. Odpovědi mi zasílejte na mejl, 

případně na adresu: Ladislav Bušek, Salmovská 8, Praha 2, 120 00.  

 

Předem moc děkuju. Případný připomínky, komentáře vítám.  

 

  S pozdravem Ladislav Bušek. 

 

1-Myslíš, že by měl papež odstoupit? 

Ano. 

Ne. 

2-Jsou kněží převážně dobří? 

Ano. 

Ne. 

3-Jak jsi spokojen/a se svým farářem? 

Jsem. 



 60 

Celkem to jde. 

Nejsem. 

Nezajímá mě jeho práce. 

... 

4-Máš farnost v místě bydliště? 

Ano. 

Ne. 

5-Myslíš, že se může každý zapojit v Tvé farnosti? 

Ano. 

Ne. 

... 

6-Chtěl jsi něco dělat ve farnosti?  

Myslím, že ano.  

Ne. 

... 

7-Změnila se podle Tebe farnost během posledních deseti let? 

Ano.  

Ne. 

Nevím. 

8-A změnil ses Ty? 

Myslím, že ano. 

Nevím. 

Myslím, že ne. 

... 

Následující otázky mají volný prostor pro odpověď. Proto je uvedeme souhrnně. 

9-Co jsi chtěl udělat pro svůj duchovní růst? 

10-Co Ti nešlo? 

11-Co Ti chybělo? 

 

12-Který z prostředků růstu si použil v období posledních pěti let? 

Četba, rozjímání Písma svatého. 



 61 

Snaha o stálou modlitbu. 

Duchovní vedení. 

Askeze jako odstraňování překážek duchovního růstu. 

.... 

13-A Teď od vánoc? 

... 

Konkrétně k oáze. 

Následující otázky mají stejné  odpovědi. Proto je uvedeme souhrně. 

14-Kdy si poprvé slyšel o oáze? 

15-V jakém období jsi se jí účastnil? 

16-Kdy jsi v ní skončil? 

Před listopadem. 

V letech 1990-1995. 

V letech 1995-2000. 

Po roce 2000. 

V těchto měsících 

 

Následující otázky mají volný prostor pro odpověď. Proto je uvedeme souhrnně. 

17-Jakého stupně jsi dosáhl? 

18-Případně, proč jsi nešel dál? 

19-Co se Ti na oáze líbilo? 

20-Co hodnotíš na hnutí dobrého? 

21-Co zlého? 

22-Jaký styl práce se ti líbil, ti vyhovoval? 

 

23-Jaký druh modlitby jsi preferoval? 

Společnou. 

Stánek setkání. 

Liturgickou. 

... 

Následující otázky mají volný prostor pro odpověď. Proto je uvedeme souhrnně. 



 62 

24-Jak jsi na tom teď? 

25-Přetrval nějaký druh modlitby?  

26-Scházíš se s lidmi z oázy? 

27-Udržuješ s nimi kontakt? 

Teď něco k zamyšlení. 

28-Proč si myslíš, že tam lidé chodí? 

29-Proč v něm setrvávají. Nebo naopak? 

30-Jak vidíš své zapojení do života oázy? 

31-Jde žít ideálem p. Blachnického-oázy? 

32-Jak se dá žít? 

33-Kolik jsme schopni dát do takového života? 

34-Uvědomuji si, že jsem tam /byl/ kvůli r ůstu? 

35-Nakolik? 

36-Jak vidíš, vnímáš svůj r ůst? 

37-Co konkrétního Ti v tomto ohledu dala? 

 

A teď ještě orientačně. 

38-Pohlaví? 

M/Ž 

 

39-Věk? 

... 

40-Kde žiješ? /Můžeš i přesněji/  

Morava. 

Čechy. 

... 

41-Práce? / Student? 

... 

42-Co bys ještě chtěl/a říct? (Prostor i pro svědectví.) 

... 

 
 



 63 

Příloha - Jak se člověk může dostat do oázy? 

 
Svědectví Martina Davídka z hnutí Světlo – Život (Oázy) 

 

Bohoslovec z pražského semináře Martin Davídek, příslušník hnutí Světlo – Život 

neboli Oázy, by zde dnes asi nebyl přítomen, kdyby se před více než 10 lety 

neodehrálo jedno zvláštní setkání, které zásadním způsobem změnilo jeho život. On 

sám o tom řekne více. 

 

"K tomuto setkání došlo v létě v roce 1990 na plzeňském hudebním festivalu Porta. 

Nebyl jsem v  té době pokřtěný a po pádu komunistického režimu v listopadu 1989 

jsem hledal základní orientaci pro život. Pasivní rezistence vůči socialismu, 

darwinismus, science fiction, trampské hnutí a folk&country písně tvořily výchozí 

myšlenkový rámec, ve kterém jsem se pohyboval. 

 

Před branou plzeňské porty “operovala"  zvláštní skupina mladých hlásajících Krista 

a radikálním způsobem oslovovala kolemjdoucí mladé lidi a vedla s nimi otevřenou 

diskusi.  Jejich nadšení, ale zároveň i neprofesionalita, mě fascinovaly. Na straně 

jedné se nebáli mluvit na ulici o tom, co jsem dlouho hledal, vstupovali do intimní 

sféry člověka způsobem bezprostředním, budícím však také odmítavé reakce u 

kolemjdoucích. Úplným vrcholem byl pak incident před katedrálou sv. Bartoloměje. 

Zde jsem zahlédl příslušníky této skupiny vedené mužem oblečeným do bílého 

gotického roucha, který vypadal jako by utekl ze středověku, a pravděpodobně byl 

jejich vůdcem. Přišel ke mně a řekl: “Ježíš tě miluje!” Moje první reakce byla, že jsem 

ho chtěl okamžitě inzultovat úderem pěsti do brady. Nemohl jsem to však udělat z 

důvodů pro mě nepochopitelných. Byl jsem sice vychován komunistickou školou v tom, 

že církev je třeba jako nepřítele pokroku, vědy, kultury a lidstva vždycky, všude a za 

všech okolností potírat a likvidovat co možná nejdůsledněji (když mi bylo 16 let kradl 

jsem v kostele knihy, abych církvi alespoň nějak uškodil). Ale mé ovládání bylo v tuto 

chvíli nějak ochromené, a tak jsem na adresu toho muže pronesl jen cosi negativního. 

Ten pochopil, že situace je krajně vyhrocená a oba dva jsme od sebe odstoupili. 

 



 64 

Mé první setkání s národním moderátorem hnutí Světlo-Život bylo u konce. Jeho slova 

mě ale tak silně zasáhla, že jsem jel na druhý konec Plzně, tam jsem si našel malý 

kostel a zde se pokoušel neuměle modlit. Na jedné straně ve mě tato forma 

evangelizace vzbuzovala odpor, na straně druhé jsem chtěl poznat program a vedení 

skupiny, která dovedla jasně formulovat základní prvky křesťanské víry. 

 

Moje modlitba byla dokonale vyslyšena, protože za rok na to jsem se začal připravovat 

ke křtu v pražském kostele sv. Jiljí kam jsem “náhodně"  zabloudil a objevil na 

nástěnce nápis: Chcete-li být pokřtěni, přijďte 10. 9. (A.D. 1991) v 16.00 do 

katechumenátu . Když jsem ve stanovený čas přišel, čekalo tam před dveřmi kostela 

několik mladých lidí, tvářících se zdánlivě velmi nezúčastněně. Krve by se ve mně 

nedořezal, když se otevřely dveře a vyšel ven můj známý, bíle oděný gotický muž z 

plzeňské Porty se slovy: “Ahoj. Já jsem otec Jan. Vy jste tu kvůli křtu? Pojďte dál..." 

 

Došel jsem ke křtu, ale po něm, v květnu 1992, následovala další závažná výzva: “Teď 

půjdeme hlásat Krista na ulici!” Část shromážděných neofitů tento návrh okamžitě 

zamítla, zbytek s určitým zatajeným dechem a chvěním souhlasil. Těžko mohu popsat 

své dojmy z první pouliční evangelizace jinak než jako směs úzkostí, nešikovností, 

trapasů, hrůzy z oslovení, incidentu... Bylo to asi všechno jiné než radostné hlásání 

Krista, ale byli jsme “ve vodě" (chodili jsme po dvojicích) a museli “plavat". 

 

Potřeba nechat se přetvořit podle Božího slova mě vedla k tomu, abych se více začal 

zabývat programem hnutí Světlo-Život, zkráceně Oáz, který má svou formační i 

evangelizační dimenzi, jako možností pro růst ve víře, pro mě osobně i pro ostatní 

věřící. 

 

A tak od roku 1992 jsem jezdil na letní setkání Oázy jako účastník a od roku 1997 také 

jako animátor." 

 


